
ECOMOST s.r.o.,  Budovatelů 2957,  434 01 Most                                                           
 

 
 

 
 
 

Oznámení záměru  
dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb.   
o posuzování vlivů na životní prostředí 

ve znění zákona č. 93/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esterifikace rostlinných olejů 

Louny  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Most únor  2006 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

2 

Obsah: 

 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 
2. IČ 
3. Sídlo (bydliště) 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

 
 
 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
I.  Základní údaje 

1. Název záměru 
2. Kapacita (rozsah) záměru 
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
4. Charakter záměru a možnosti kumulace s jinými záměry 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 

hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
8. Výčet dotčených územně správních celků 

 
 
II.   Údaje o vstupech 

(například zábor půdy, odběr a spotřeba vody, surovinové a energetické zdroje) 
 
 

III.  Údaje o výstupech 
 
       (například množství a druh emisí do ovzduší, množství odpadních vod a jejich znečištění, 
kategorizace a množství odpadů, rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a 
technologií) 
 
 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
1. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik dotčeného území 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou 

pravděpodobně významně ovlivněny 
 
 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (Z hlediska 
pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci 

vlivů 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

3 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) 
 
 

F. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE 
1. Mapová a jiná dokumentace 
2. Další podstatné informace oznamovatele 

 
 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 
H. PŘÍLOHA 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

4 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
1. Obchodní firma : MCA architektonický ateliér  
2. IČ:     61304431   DIČ: 645300550 
3. Sídlo (bydliště): Dykova 1, 101 00 Praha – Vinohrady 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

      Ing.  Martina Gruntová 
In_PROJEKT LOUNY ENGINEERING, s.r.o 
Na Valích 899 
440 01 Louny 
tel.: 415 710 009 

  
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  Základní údaje 
 
1.   Název záměru :   Esterifikace rostlinných olejů  Louny  

 
Zařazení záměru: II.7.3. 

 
2.   Kapacita (rozsah) záměru 

 
Záměrem investora ADMANO CZ s.r.o. je realizace změny užívání části stávající 

průmyslové haly ( jižní středová část ) v areálu závodu Elektroporcelán Louny a.s. Původní 
hala ( „hala kysličníkové keramiky“) byla vybudována na počátku 90. let. V současné době je 
již hala několik let bez jakéhokoliv využití, veškeré původní vybavení bylo demontováno a 
odstraněno. Ve východní části haly  bude provozovat činnost firma Burkhart-elektronik spol. 
s r.o. Oba tyto provozy budou naprosto samostatnými celky, firmy budou pouze společně 
užívat sociální zařízení v západní části objektu, kde se nachází dvoupodlažní vestavba. 
 
Zastavěná plocha dotčených stávajících objektů  
- hala kysličníkové keramiky ( 61,20 x 60,90 m )  3 727,08 m2  
- dvoupodlažní přístavba – soc. zařízení      558,15 m2  
- ocelový přístřešek ( 40,40 x 6,10 m)       246,44 m2   
 
Z toho podlahová plocha haly, kterou bude užívat firma ADMANO CZ s.r.o. : 
- v hale :  1.NP         757,36 m2  
   2.NP         bez využití 
 
- ve dvoupodlažní přístavbě : 
   1.NP         140,89 m2  
       ( společně s firmou Burkhart-elektronik )
       2 NP      bez využití 

 
 

Nebudou prováděny žádné zásadní zásahy do konstrukce haly, bude však nutné provést 
následující stavební úpravy, aby bylo možné instalovat technologické zařízení : 
 

- v prostoru skladu nádrží a ve výrobní části ( místnost s esterifikačními jednotkami ) 
bude nutno provést vybourání stávající konstrukce podlahy a provést novou, která 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

5 

bude zároveň splňovat požadavky na únosnost pro osazení nádrží a esterifikačních 
jednotek 

- vyzdívky původních otvorů, které již nebudou sloužit svému účelu 
- ve skladu nádrží budou provedeny zvýšené prahy dveří tak, aby podlaha mohla sloužit 

jako záchytná vana v případě úniku látek z některé nádrže 
- mezi jednotlivými úseky se osadí dveře s požární odolností 
- na jižní straně fasády budou v jednom modulu vybourány dvě řady oken a budou zde 

nová sekční vrata 
- sklad KOH bude vymezen ze dvou stran stávajícími stěnami, zbývající dvě stěny 

budou nové vyzděné až po střešní panely 
-    nová elektroinstalace vč. osazení náhradního zdroje a provedení nového osvětlení 
- vzduchotechnika 
- úprava stávajícího otopného systému 
- rozvod EPS 
- osazení technologického zařízení 

 
Pro zajištění přístupu cisteren pro zavážení produktů a surovin ke stáčecímu místu pod 

stávajícím ocelovým přístřeškem bude nutné ze stávající komunikace vybudovat napojovací 
oblouk. Na výjezdu z přístřešku bude rovněž vybudován nájezdový oblouk, který bude opět 
napojen na stávající komunikaci. Další drobná úprava stávající komunikace se týká pravoúhlé 
zatáčky vzdálené cca 170 m východně od JV rohu haly. V tomto místě je stávající poloměr 
otáčení příliš malý pro projetí cisterny a bude nutné tento oblouk rozšířit. 
 

V objektu haly bude investorem využívána plocha  898,22 m2, plocha nové komunikace 
činí  323,84m2. 
 

Výrobním produktem esterifikace rostlinných olejů je metylester ( biodiesel ), vedlejším 
produktem je glycerin. Pro esterifikaci bude použito výrobní zařízení BDA – 200, které 
pracuje na základě celosvětově zákonem chráněných procesů, vyvinutých a koncipovaných 
k esterifikaci rostlinných tuků a olejů na BIO-Diesel a přírodních tuků na metylesterové 
mastné kyseliny. 
  
Výkon instalovaného zařízení: 
 
- základní jednotka BDA 200 – jednostupňový provoz zpracuje 200 l/hod  řepkového 

oleje 
- základní  jednotka BDA 600 + základní jednotka BDA 600 – jednostupňový provoz 

zpracuje 1 200 l/hod řepkového oleje 
- základní jednotka BDA 600 + základní jednotka BDA 600 – dvoustupňový provoz 

zpracuje 600 l/hod řepkového oleje  
- přípravná jednotka RVA 800  -  800 l/ hod řepkového oleje 
 
Celkem bude postupně instalováno  :  
1 ks BDA 200 + 3 x ( BDA 600 + BDA 600 ) – dvoustupňový provoz  + 3 ks RVA 800. 
 
Zpracované množství řepkového oleje celkem : 
Odpovídající produkce a spotřeba : 
 
-          řepkový olej     48 000 l/den  ( 42 800 kg/den) 
- methanol       6 410 l/den  ( 145 l/1 000 kg) 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

6 

- glycerin       6 400 kg/den 
- metanolat 30%      1 750 l/den 
     
Předpokládané množství vyprodukovaného metylesteru za rok :         15 000 tun. 
 

Stavební část bude provedena kompletně, technologická část stavby je rozdělena do 
celkem čtyř časových etap ( postupné rozšiřování provozu ), které budou na sebe navazovat a 
budou samostatně funkční. 
  
Po realizaci předmětného provozu  vznikne 8 nových pracovních příležitostí.  
    

 
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

 
Kraj: Ústecký   

            Obec:  Louny  
            k.ú.: Louny 
 
 
4. Charakter záměru a možnosti kumulace s jinými záměry 

 
Výstupní surovinou zamýšleného záměru budou metylestery řepkového oleje, které se 

vyrábí rafinačním procesem a jsou základní složkou „bionafty“. Vylisovaný řepkový olej se 
mísí s methanolem za přítomnosti dalších katalyzátorů ( hydroxid sodný ), v separátoru 
dochází k oddělování metylesteru a glycerinu. Surový metylester se dále destiluje v destilační 
koloně. Vedlejším produktem výroby metylesteru je glycerin – surovina pro další zpracování 
v chemickém průmyslu. 
 

Pro esterifikaci lze využít oleje z rostlinné výroby z plodin jako je řepka, slunečnice, soja, 
bavlna. Metylester z nich vyrobený může být použit ve všech odpovídajících typech vozidel 
v čisté nebo s minerální naftou míchané podobě jako palivo. 
 

Metylestery ze starých tuků, např. fritovacích nebo živočišných olejů ( hov. lůj, vepřové 
sádlo, rybí tuk ) neodpovídají všeobecně normovým hodnotám pro biodiesel, jsou ale přesto 
velmi hodnotnými pohonnými látkami, které je možno použít v zemědělských strojích, 
stacionárních energetických jednotkách a nebo v energeticko- tepelných jednotkách. Vysoce 
kvalitní konečné produkty jsou použitelné v chemickém průmyslu. Při zhodnocení 
živočišných tuků jsou vyráběny nejen metylační produkty, nýbrž je řešen i problém jejich 
velmi složitého odstraňování. 
 

V každém případě  jsou při procesu vyráběny biologicky lehce odstranitelné velmi cenné 
látky a pohonné hmoty, které lze energeticky pálit stejně jako minerální oleje s minimálním 
podílem sazí ve spalinách. 
 

V současné době se neuvažuje s žádnou kumulací s jinými záměry. Ve stávající hale, do 
které bude záměr umístěn, bude zřízena provozovna firmy Burkhart-elektronik spol. s r.o. 
Oba provozy budou  zcela samostatnými celky, pouze budou používat společné sociální 
zázemí. 
 
  



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

7 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

 
V posledních letech ve vyspělých státech stoupá zájem o ekologicky šetrnější energie a 

výrobky. Celosvětové zásoby fosilních paliv a ropy nejsou nevyčerpatelné a zejména u ropy 
se začínají projevovat především politické problémy s jejím nákupem. Zvýšením podílu 
využívání „bionafty“ z domácích zdrojů se může poněkud snížit závislost mnoha zemí na 
podmínkách vývozců ropy jak politických, tak ekonomických.  
 

Bionafta je ekologické palivo pro vznětové motory na bázi metylesterů  nenasycených 
mastných kyselin rostlinného původu. Vyrábí se rafinačním procesem zvaným 
transesterifikace. 

Bionafta při spalovacím procesu lépe shoří, a tím výrazně snižuje kouřivost naftového 
motoru, množství polétavých částic, síry, oxidu uhličitého, aromatických látek a uhlovodíků 
vůbec. 

Bionafta má vysokou mazací schopnost (je mastnější než motorová nafta), a tím snižuje 
opotřebení motoru a prodlužuje životnost vstřikovacích jednotek. Mazací schopnost nafty je 
zvláště důležitá pro rotační vstřikovací čerpadla, kde jsou veškeré jeho pohyblivé části 
mazány naftou a ne mazacím olejem. 

Bionafta nevyžaduje žádné zvláštní podmínky pro uskladnění. Lze ji skladovat ve 
stejných zásobnících jako motorovou naftu, kromě betonových zásobníků. Při vyšším poměru 
smíchání s motorovou naftou může bionafta poškodit přírodní kaučuk a materiály z 
polyuretanové pěny. 

Čistá bionafta není toxická, je biologicky odbouratelná a neobsahuje žádné aromatické 
látky ani síru. 

Bionafta nezpůsobuje ve vodě mikrobiologické zatížení až do koncentrace 10.000 mg/l a 
je pro ryby neškodná. Testy na Univerzitě v Idaho prokázaly, že ve vodním roztoku je po 28 
dnech degradováno 95 % bionafty oproti pouhým 40 % motorové nafty.  

Bionafta představuje v současnosti nejlepší řešení pro omezení produkce skleníkových 
plynů v kategorii středně těžkých a těžkých vozidel. Studie životního cyklu z roku 1998, 
sponzorovaná společně americkým Ministerstvem energetiky a Ministerstvem zemědělství, 
dochází k závěru, že bionafta redukuje emise CO2 o 78 % ve srovnání s motorovou naftou. Je 
to díky uzavřenému uhlíkovému cyklu, kdy oxid uhličitý uvolněný do atmosféry při spalování 
v motoru je následně opět vázán rostlinami, použitými při výrobě paliva.  

Bionafta má nejvyšší energetickou bilanci ze všech pohonných hmot. Výše zmíněná 
studie ukazuje, že na každou jednotku fosilní energie, spotřebované v celém cyklu výroby 
bionafty, se získají 3,2 jednotky energie. Přitom se bere v úvahu pěstování, sklizeň, výroba 
paliva a doprava ke spotřebiteli.  

 
Dne 19.11. 2002 ministři členských zemí EU dosáhli společné pozice ve věci směrnice o 

užití biopaliva v dopravě. Na rozdíl od návrhu Komise nenařídili, ale pouze doporučili 
členským státům zajistit 2 % biopaliv na spotřebě pohonných hmot do konce roku 2005 a 
5,75% do konce roku 2010. Návrh se nyní vrátí do Evropského parlamentu ke druhému čtení. 
Směrnice je součástí balíku opatření, jejichž cílem je zvýšit užití bionafty, bioetanolu a 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

8 

biometanolu a dosáhnout tak pozitivního dopadu na životní prostředí. Dalšími opatřeními jsou 
akční plán shrnující opatření, jimiž by měly členské státy 20 % podílu biopaliv na pohonných 
hmotách dosáhnout do roku 2020 a návrh směrnice umožňující členským státům snížit 
spotřební daně na biopaliva. 
 
 

Pro umístění záměru do vybrané stávající haly v areálu Elektroporcelán Louny  se 
investor rozhodl mj. na základě skutečnosti, že tato oblast se nachází v poměrné blízkosti 
hranice s Německem ( což je velmi výhodné pro případný export produktů ), má již 
vybudovanou velmi dobrou infrastrukturu  a má  výbornou dopravní dostupnost. Lokalita se 
nachází v průmyslové zóně  cca 400 m západně od města Louny a je snadno přístupná ze 
silnice I/7 Praha – Chomutov a I/28 Most - Praha. Ve stávající hale bude třeba provést pouze 
některé stavební úpravy, napojení na inženýrské sítě již je realizováno a bude využito. 
Náklady na realizaci záměru budou  tedy nižší než v případě, kdy by bylo nutné budovat celý 
nový objekt vč. IS.  
 
 

 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 

Objekt haly byl vybudován na začátku 90. let a probíhala zde výroba kysličníkové 
keramiky. Hala má rozměry 61,20 x 60,90 m, výšku nad okolním terénem 6,25 – 6,60 m. 
Nosná konstrukce je tvořena železobetonovým skeletem, obvodový plášť je montovaný 
z prefabrikátů o tl. 300 mm. Střecha je řešena jako jednoplášťová. Veškeré vnitřní zdivo je 
z cihel pálených plných, tl. 300 mm. 
 

Okna  ( ocelová STAKO ) v obvodové stěně jsou osazená ve dvou řadách nad sebou. 
Vrata v obvodové stěně jsou ocelová dvoukřídlá, nezateplená. 
 

Celá hala je ze střešní roviny částečně prosvětlena denním světlem – celkem 4 podélnými 
světlíky ( 6 m ). Část světlíků má otevíravá křídla. Vnitřní prostory haly, kterými neprocházejí 
světlíky, jsou částečně prosvětleny luxferami ve stěnách z prostor, kde světlíky jsou. 
 

Vnitřní  vrata v hale jsou ocelová, převážně dvoukřídlá, některé jsou otevíratelná, jiná 
posuvná. 
 

Veškeré podlahy jsou betonové, bez další povrchové úpravy. Povrch je v některých 
místech popraskaný. 
 

Malá část prostor v hale je dvoupodlažní, jedná se celkem o 4 prostory. Každá místnost 
situovaná do 2. NP je přístupná po samostatném jednoramenném ocelovém schodišti. Žádnou 
z těchto místností nebude investor používat. 
 

Veškeré původní vybavení haly bylo demontováno a odstraněno. V současné době zůstaly 
zachovány pouze původní rozvody VZT, plynu, vodovodu, kanalizace a elektroinstalace. 
V některých místnostech zůstaly osazeny plynové tepelné zářiče. 
 

V JZ rohu objektu haly je umístěna plynová kotelna, která je funkční. Uvnitř objektu jsou 
dále 2 místnosti s el. rozvaděči. 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

9 

Dvoupodlažní přístavba byla budována spolu s výrobní halou. Jedná se rovněž o 
železobetonový skelet, typizovaný, který navazuje na skelet výrobní haly. Objekt je 
nepodsklepený. Obvodový plášť je z keramických sendvičových panelů tl. 300 mm. Příčky 
jsou vyzdívané z plynosilikátu. Střešní konstrukce byla navržena jako typová plochá 
dvouplášťová střecha. 
 

Okna v obvodovém plášti jsou ocelová STAKO, vnitřní dveře dřevěné hladké, vrata 
spojující halu a dvoupodlažní vestavbu jsou ocelová dvoukřídlá otevíravá. Vnitřní schodiště  
(dvouramenné) spojující I. a II. NP je ŽB prefabrikované ( povrch keramické dlaždice ). 
Povrch podlah je tvořen převážně keramickou dlažbou, v některých místnostech je PVC. 
 

Rozměry objektu jsou 9,15 x 61,00 m, výška od okolního terénu 7,85 – 8,50 m. 
 

V objektu byly soustředěny šatny, umývárny, WC, a denní místnost pro celkem 290 žen a 
80 mužů. Ve II. NP. byla jedna místnost využívána jako laboratoř. 
 

Větrání veškerých prostor je zajištěno přirozené – okny, provozní a skladový prostor jsou 
navíc vybaveny ventilátory. 
 

Ocelový přístřešek byl vybudován spolu s výrobní halou. Byl přistavěn k jižní fasádě 
haly. Jedná se o lehkou ocelovou konstrukci, tvořenou sloupky z ocelových válcových profilů 
( 2 x „U“), vazníky a vaznicemi ( válcový profil „I“). celá konstrukce je zavětrovaná, střešní 
krytina je z vlnitého plechu. 
 

Rozměry objektu jsou 40,40 x 6,10 m, výška od okolního terénu 5,15 – 5,40 m. 
 
 
Navrhované změny : 
 

Investor firma Admano CZ s.r.o. bude pro svoji činnost využívat středovou jižní část 
haly. Stavební úpravy této části budou následující : 
 
- v prostoru skladu a nádrží a ve výrobní části ( místnost s esterifikačními jednotkami ) 
bude nutné provést vybourání stávající konstrukce podlahy a provést novou, která bude 
zároveň splňovat požadavky na únosnost pro osazení nádrží a esterifikačních jednotek. 
Finální povrch nové betonové podlahy bude průmyslová podlaha. 
 
- další bourací práce budou pouze drobného charakteru. 
 
- zazdívky původních otvorů, které již nebudou sloužit svému účelu. Tyto zazdívky 

budou tvořit požárně dělící konstrukce. Stávající sklobetonové konstrukce v požárně 
dělících konstrukcích budou zakryty požární sádrokartonovou konstrukcí. Obdobně 
budou ve skladu nádrží zakryty na spodním líci stávající světlíky, které procházejí 
několika požárními úseky. 

 
- ve skladu nádrží budou provedeny zvýšené prahy dveří tak, aby podlaha mohla sloužit 

jako záchytná vana v případě úniku látek z některé nádrže. 
 
- mezi jednotlivými požárními úseky se osadí dveře s požární odolností. 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

10

- na jižní straně fasády budou v jednom modulu skeletu vybourány dvě řady oken nad 
sebou a osadí se zde nová sekční vrata. 

 
- sklad KOH bude vymezen ze dvou stran stávajícími stěnami, zbývající dvě stěny 

budou nové, vyzděné až po střešní panely. 
 
- na jižní obvodové stěně haly budou na oknech skladu nádrží osazeny mříže. 
 
- v celém zájmovém prostoru haly budou provedeny nové malby a ochranné nátěry stěn. 
 
- osazení zařizovacích předmětů ( umývadel ) ve skladu nádrží a v laboratoři vč. 

napojení na vodovod a kanalizaci. 
 
- prostupy pro technologická potrubí. 
 
- nová elektroinstalace – vč. osazení náhradního zdroje a provedení nového osvětlení. 
 
- vzduchotechnika, zajišťující větrání prostor – provozní, havarijní 
 
- úprava stávajícího otopného systému v závislosti na dispozičních změnách tak, aby 

výsledné teploty odpovídaly současným platným předpisům. 
 
- v zájmových prostorách bude instalován rozvod EPS. 
 
- po dokončení všech stavebních úprav bude osazeno technologické zařízení výroby – 

nádrže na jednotlivé suroviny, produkty a meziprodukty, dále esterifikační jednotky, 
nádrže chlazení atd. 

 
- objekt dvoupodlažní přístavby zůstává bez stavebních úprav. Firma Admano bude pro 

své potřeby využívat pouze malou část – jednu šatnu, umývárnu se sprchou a WC – a 
to společně se zaměstnanci firmy Burkhart-elektronc s.r.o. 

 
- na objektu ocelového přístřešku budou provedeny drobné úpravy. Stávající ztužení 

krajových polí bude odstraněno a ocelové sloupy přístřešku budou přikotveny 
k nosným prvkům haly. Tuto úpravu bude nutné provést z důvodu umožnění průjezdu 
zásobovací cisterny přístřeškem ke stáčecímu místu, které musí být zastřešené. 
V prostoru stáčecího místa bude vybudována nepropustná zpevněná plocha ( záchytná 
vana ). 

 
- vně objektu před přístřeškem se osadí podzemní havarijní nádrž. 
 
 

Provoz esterifikace se bude skládat ze základních, mobilních jednotek BDA – 200 a 
BDA – 600 a přípravných jednotek RCA – 800. Jednotky jsou kompaktní, v nerezovém 
provedení vestavěné v ocelovém rámu, upraveném pro transport vysokozdvižným vozíkem. 
Jednotka je chráněna systémem Atex a je možné ji instalovat i v exteriéru.  
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

11

Popis esterifikačního zařízení BDA 200  
 
Základní jednotka tvoří kompletní jednostupňovou sestavu a sestává z komponentů : 

- 2 regenerační nádoby RG 1 a RG 2 po 250 litrech ( obě pracují na sobě nezávisle 
v kruhovém procesu prostřednictvím čerpadla a reagenční nádoby s míchacím 
zařízením 

- 1 regenerační nádoba RG 3 s obsahem 120 l s míchacím zařízením k přípravě a 
dávkování katalyzátoru 

- 1 separátor F k oddělování metylesteru a glycerinu ( skříň je zároveň zásobníkem teplé 
vody ) 

- 1 sběrná nádoba B 1, slouží jako mezizásobník pro surový metylester před destilací 
- 1 destilační kolona  ( sestává z výparníku W 1, kolony plných částic W 3, 

kondenzátoru W 2 ) 
 

Celý proces je zcela automatický. Jednotlivé procesy jsou monitorovány a řízeny senzory. 
Řídící skříň jednotky je vestavěna v samostatném plechovém pouzdře s plynotěsnými 
kabelovými průchodkami. Opláštění jednotky umožňuje přirozené provětrání  celé jednotky a 
zároveň jakékoliv netěsnost nemůže vést k nebezpečné koncentraci plynů. Dno jednotky je 
vyrobeno ve formě nepropustné vany z nerezavějící oceli. Tato záchytná vana pojme obsah 
největší nádoby v jednotce.  
 

Nejjednodušší rozšíření jednotky je možné vložením mezitanku, čímž je umožněno 
surový meziprodukt  2 x esterifikovat a destilovat, což odpovídá  dvoustupňovému procesu. 
Přidáním doplňkové jednotky s funkcí „předstupně“ lze základní jednotku vystavět na 2-
stupňové zařízení s 1 destilační kolonou. Toto rozšíření je předpřipraveno k vícenásobnému 
2-stupňovému provozu. 
 

Prostřednictvím odpovídajícího násobku 2 základních jednotek vznikne časově 
optimalizované 2-stupňové zařízení se 2 destilačními jednotkami. 
 
Pro automatický provoz je připraveno řízení za předpokladu doplnění nutných agregátů. 

- 1 tank na surový olej 
- 1 mezitank ( závislé na stupni vystrojení celého zařízení ) 
- 1 metyesterový tank 
- 1 tank na katalyzátor 
- 1 svěrný tank na glycerin 
- 1 sběrný tank na oddestilovaný metanol 

 
Zásadně nehrozí žádné nebezpečí kontaminace životního prostředí, neboť veškeré 

produkty jsou biologicky odbouratelné. 
 

Pro automatický provoz je třeba doplnit vlastní výrobní zařízení skladovým zázemím, 
které bude sloužit pro ukládání surového řepkového oleje, metyesteru, glycerinu, methanolu a 
katalyzátoru. Pro plynulost provozu je nutný mezitank pro ukládání zpracovaného 
metylesteru. Sklad je komunikačně napojen na provoz výroby metylesteru.. V oddělené 
místnosti skladu bude ukládán hydroxid draselný. 
 

Ve skladu se vyskytují hořlavé kapaliny různých tříd požární nebezpečnosti. Kapacita 
skladu je dána max. 245 m3 hořlavých kapalin všech tříd  požární nebezpečnosti, z toho 35 m3  
I. tř. (methanol). 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

12

Havarijní jímky 
 

Sklad i výrobní prostor budou vybaveny záchytnými jímkami.Konstrukce jímek musí 
zabezpečit jejich nepropustnost a odolnost vůči působení zachycovaných látek – tj. řepkového 
oleje, metylesteru řepkového oleje, glycerinu. Methanol bude ukládán ve dvouplášťové nádrži 
s průběžnou kontrolou těsnosti meziplášťového prostoru. 
 
Potřebné objemy  jímek : 
  
- objem záchytné jímky  výrobního prostoru                           4 000 l 
- objem záchytné jímky skladového prostoru                  42 m3  
- stáčecí a výdejní stanoviště           20 m3  
 

Podzemní havarijní  jímka bude umístěna vně objektu skladu a bude společná pro 
provoz, sklad i stáčecí a výdejní stanoviště. Velikost jímky bude činit 50 m3, bude tvořena 
podzemní dvouplášťovou ocelovou nádrží v nepropustném provedení.  
 

Jímky v provozovně, skladu i na manipulační ploše budou na tuto jímku napojeny přes 
kapalinové uzávěry. Ve skladu a provozovně bude podlaha tvořit záchytnou jímku ( 10% 
objemu zachycovaných kapalin), která bude tvořena izolací podlahy a bariérami ve vstupech 
do skladu. V podlaze budou vytvořeny napojovací odpadní jímky, které budou zakryty 
roštem. K těmto jímkám bude podlaha vyspádována. Bariéra ve vstupu budou řešeny  pro 
pojezd ručního vysokozdvižného vidlicového vozíku – pozvolné nájezdy. 
 

Případné úkapy ze skladu KOH budou zachycovány na podlaze s vybírací jímkou. 
 
 
Větrání prostor : 
 

Větrání skladu bude přirozené kombinované s nuceným odvodem vzduchu. Nuceně bude 
větrán prostor výdejních čerpadel. V době provozu čerpadel bude zajištěno sepnutí 
odsávacího ventilátoru VDA 280/4D Ex. Ventilátor bude umístěn na střeše. Od ventilátoru 
bude vedeno potrubí, které se v prostoru skladu rozdvojí a každá část bude zakončena nad 
čerpadly. 
 

V prostoru nádrže methanolu bude osazen potrubní rozvod, který bude nad střechou 
zakončen ventilátorem VDA 355/4D Ex. Potrubní rozvod bude zakončen nad podlahou 
(obdobně jako u vzorového řezu A-A‘). Spínání ventilátoru bude provedeno detektory 
methanolu při dosažení 20% koncentrace dolní meze výbušnosti. Ventilátor bude možné 
spínat i ručně, např. pro snížení tepelné zátěže v letních měsících. 

 
Přívod vzduchu do místnosti bude zajištěn přes protidešťovou žaluzii, která bude osazena 

v čele světlíku. Přívod vzduchu bude zajištěn přefukem při provozu ventilátorů. 
 

Větrání provozovny - prostor výrobní haly nemá přirozené větrání. Veškeré větrání bude 
nucené. 

 
Z místnosti bude vzduch odsáván třemi střešními ventilátory VDA 355/4D Ex. Na každý 

ventilátor bude navazovat samostatný potrubní rozvod o rozměrech 300x600 mm, který bude 
ukončen cca 200mm nad podlahou.  



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

13

Při běžném provozu výroby bude zajišťovat větrání jeden ventilátor, který bude 
zajišťovat dvojnásobnou výměnu objemu vzduchu v prostoru za hod. Spínání dalších 
ventilátoru bude provedeno detektory methanolu při dosažení 20% koncentrace dolní meze 
výbušnosti. Pro provoz v letních měsících bude možné spínat ventilátory ručně.  

 
Přívod vzduchu do místnosti bude zajištěn přes dvě protidešťové žaluzie, která budou 

osazeny v čele světlíku. Přívod vzduchu bude zajištěn přefukem při provozu ventilátorů. 
 

Nádrž methanolu bude odvětrána přes antidetonační pojistky. Větrací potrubí bude 
vyústěno ve výši 1,5 m nad střechou skladu. 
 

Při dosažení 10 % koncentrace dolní meze výbušnosti dojde k samočinnému ohlášení do 
místa trvalé obsluhy, při dosažení 20 % koncentrace dojde ke spuštění provozního větrání. 
 

Větrání skladu KOH -  prostor skladu nemá přirozené větrání. Větrání je řešeno jako 
nucené podtlakové. 

 
Odvod vzduchu bude zajištěn plastovým potrubím pr. 200 mm, které bude zakončeno 

200 mm nad podlahou. 
 

Odvod vzduchu bude zajišťovat speciální ventilátor CMPT/2-140. Skříň ventilátoru je 
vyrobena z PVC, oběžné kolo je vyrobeno z polypropylénu. Ventilátor i plastové potrubí je 
voleno s ohledem na agresivní páry z KOH. Nad střechou bude potrubní rozvod zakončen 
stříškou proti dešti.Ventilátor bude v provozu trvale. 
 

Pro ukládání KOH  ( hydroxidu draselného ) je určena oddělená část skladu. KOH 
v kapalném stavu bude ve skladu ukládán v přepravních obalech – plastový kontejner na 
europaletě – na podlahu skladu. Podlaha a stěny budou nepropustné a odolné žíravinám. Bude 
částečně tvořit havarijní jímku, bude vyspádována do vybírací a kontrolní jímky o velikosti 
0,2 m3.  
 

Zavážení do skladu bude pomocí nákladních aut a ručního vidlicového vysokozdvižného 
vozíku. 
 
 
Dopravní řešení  
 

Pro zásobování skladu bude u skladu vytvořeno stáčecí a plnící stanoviště. Bude 
umístěno pod ocelový přístřešek a manipulační plocha bude napojena na vnitropodnikovou 
příjezdovou komunikaci. Zásobování a výdej bude realizován pomocí automobilních 
cisternových vozů. Manipulační plocha bude ve smyslu ČSN 65 02 02 nepropustná, odolná 
působení skladovaných látek. Bude sloužit pro zachycení úkapů, bude napojena na podzemní 
havarijní jímku. 
 

Doplňování zásobních nádrží řepkovým olejem a methanolem bude pomocí stáčecích 
čerpadel a vytlačováním z dopravní autocisterny. Stáčené váhové množství je evidováno. 
 

Výdej metylesteru a glycerinu bude pomocí čerpací a měřící techniky skladu – plnění 
autocisterny spodní. 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

14

Plnící a stáčecí hrdla skladu budou umístěna v uzamykatelných skříních zapuštěných ve 
stěně skladu. Součástí bude zemnící kolík pro autocisternu a zásuvka pro kabel systému 
přeplnění. 
 

Předpokládaný počet stáčených autocisteren řepkového oleje za rok :483 ( pro cisternový 
návěs LAG – 31 000 l  - 3 komory ). Předpokládaný počet plněných autocisteren za rok : 483 
 
 
Popis provozních souborů  
 
Sklad tvoří nadzemní nádrže pro ukládání těchto materiálů : 
 
- řepkový olej    2 x 40 m3  ( nádrž s izolací ) 
- metylester řepkového oleje  2 x 40 m3  
- methanol    1 x 35 m3 ( dvouplášťová nádrž ) 
- glycerin    1 x 30 m3  ( nádrž s izolací ) 
- mezitank    1 x 20 m3 ( nádrž s izolací ) 
 
 
Řepkový olej  
 
Rostlinný olej tvoří směs triglyceridů. Nejčastěji se vyskytují tyto kyseliny : 
- nasycené - palmitová 
   - stearová 
- nenasycené - olejová 
   - linolová 
   - linoleová 
- není klasifikován jako nebezpečný ve smyslu zákona č. 356/2003 Sb. 
- žlutohnědá kapalina téměř bez zápachu, nerozpustná ve vodě, neomezeně mísitelná s tuky. 
 
Ukládání řepkového oleje : 
 

- řepkový olej bude stáčen do dvou nadzemních jednoplášťových nádrží umístěných ve 
skladu. Jedná se o válcové nádrže s plochým dnem a kuželovým víkem. Nádrž je 
svařována z plechu  tl. 4 mm. Nádrže budou potrubím napojeny na provozní jednotky 
esterifikace. 

- každá nádrž bude uložena – ukotvena k základu na podlaze skladu.  
- ve smyslu ČSN 65 0201 bude nádrž vybavena : 

o plnící armaturou 
o hladinoměrem se signalizací minimální, maximální a havarijní hladiny 
o trubicovým hladinoměrem 
o výdejními armaturami 
o odkalovací armaturou 
o odvětrávací armaturou 

 
- stáčení řepkového oleje do nádrže probíhá pomocí stáčecího čerpadla po napojení 

cisterny na stáčecí hrdlo po otevření vypouštěcího ventilu cisterny. Je navrženo stáčecí 
čerpadlo na společné základové desce s elektromotorem v zajištěném provedení – 
rotační objemové čerpadlo 100 – RPT – 1 600 YC. 

 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

15

Metylester řepkového oleje ( MEŘO) 
 

Metylestery řepkového oleje jsou základní složkou bionafty a vyrábí se reesterifikací 
řepkového oleje, kdy se mísí čerstvý olej s methanolem za spolupůsobení katalyzátorů. 
Vedlejším produktem výroby je glycerin. 
 

MEŘO je základní složkou bionafty ( 30 – 60 % ) a je z velké části odpovědný za její 
příznivé ekologické vlastnosti. Je z 98 % biologicky odbouratelný do 21 dní a tuto vlastnost 
dává i bionaftě.  
 
-   MEŘO je čirá kapalina bez jakýchkoliv nečistot, zbarvená do žluta, s vodou nemísitelná  
-   neobsahuje PCB ani těžké kovy. 
 
 
Ukládání a výdej metylesteru  
 

Metylester bude ukládán do obdobných nádrží jako řepkový olej. Nádrže budou napojeny 
na plnící potrubí z provozu reesterifikace.  

- Ve smyslu ČSN 65 0201 bude nádrž vybavena : 
o plnící armaturou 
o hladinoměrem se signalizací minimální, maximální a havarijní hladiny 
o výdejními armaturami 
o odkalovací armaturou 
o odvětrávací armaturou 

 
- do autocisteren bude metylester čerpán výdejním oběhovým odstředivým čerpadlem 

typu 65 – 50 – NVD – 160 – 14 – YC – 20 – 09. 
 
 

Methanol  ( Karbinol, dřevný líh ) 
pro použití jako katalyzátoru ve vazbě s hydroxidem draselným musí methanol splňovat 
čistotu 99,7 % a množství vody 0,2%. Množství přidávaného katalyzátoru je závislé na 
kyselinovém čísle suroviny – řepkového oleje. 
 

- bezbarvá kapalina s charakteristickým alkoholickým zápachem, neomezeně mísitelná 
s vodou 

- toxická při vdechování i požití 
 
Ukládání methanolu  
 

Methanol bude ukládán do dvouplášťové nadzemní nádrže s inertní atmosférou N2.  
Meziplášťový prostor bude průběžně kontrolován  přetlakem sušeného vzduchu.  
 

Pro vytvoření inertní atmosféry bude nádrž napojena na sadu tlakových lahví dusíku. 
Lahve budou napojeny přes odběrové hodiny na společné potrubí s regulátory 2. stupně 
k nádrži. Tlak na výstupu 1,08 bar. 
 

Spotřeba dusíku pro odběr methanolu 1 500 l/hod je 36 m3  za den. Pro zásobování 
postačí 4 tlakové lahve 50 l – 200 bar. Pro doplňování vyčerpaných lahví bude vybudován 
sklad technických plynů. 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

16

Stáčení methanolu bude vždy se zpětným jímáním par. 
 

- Ve smyslu ČSN 65 0201 bude nádrž methanolu  vybavena : 
o plnící armaturou 
o hladinoměrem se signalizací minimální, maximální a havarijní hladiny 
o výdejními armaturami 
o odkalovací armaturou 
o odvětrávací armaturou 
o armaturou pro napojení dusíku 

 
Glycerin ( surový, 65%) 
neobsahuje nebezpečné látky v koncentracích rovných nebo vyšších než jsou uvedené 
v zákoně č. 157/1998 Sb v § 3 odst. 3 pís. A) až c), nejedná se o jedovatou nebo zdraví 
škodlivou látku ve smyslu NV ČR č. 10/1999 Sb. 
 

- neomezeně rozpustný ve vodě 
- nerozpustný v tucích 

 
 
Ukládání glycerinu  
 

Glycerin bude ukládán do části dělené ležaté nadzemní nádrže s vybavením pro plnění, 
výdej, měření hladiny, odvětrávání a odkalení. Druhá část nádrže je určena pro ukládání 
meziproduktu MEŘO. Výdejní čerpadlo bude umístěno u nádrže.  
 
 

Hydroxid draselný ( KOH) 
- čirá nehořlavá bezbarvá  silně alkalická kapalina ( 45 – 50 % ) 
- s tuky reaguje za vzniku draselných mýdel 
- přidávané množství se pohybuje kolem 10 – 15% množství surovin 
- při destilaci bude jeho část získána zpět 

 
 
Esterifikační proces  
 

Regenerační nádoby RG 1 nebo RG 2 jsou plněny 200 l surového oleje a zde zahřívány 
na teplotu 65oC. Pak z nádoby RGH 3 za intenzivního míchání je přidáno nutné množství 
katalyzátoru a následně je zahájena reakce. Směs je pak převedena do separátoru F, kde se 
oddělí metylesterová fáze  od glycerinové. Obě regenerační nádoby RG 1 a RG 2 pracují 
alternačně tak, aby byl zajištěn stálý převod látek přes separátor. 
 

Surový glycerin je sledován senzorem a vyloučen. Metylesterová část je převedena do 
sběrné nádoby B 1 a následně v přesných dávkách předána k destilaci. Zde je pak odebrán 
zbylý methanol a separován pro opětovné použití. Konečný biodiesel, resp. metylester je 
nakonec odčerpán do transportních tanků. 
 

Pro oleje vyšších kyselinových hodnot a oleje z potravinářských procesů je nutná 
dvoustupňová esterifikace. K tomu je možno doplnit základní jednotku v popsaných 
komfortních stupních na 2-stupňový systém.  
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

17

Vytápění 
 

Pro vytápění objektu bude použita stávající plynová kotelna, která je funkční 
 

V současné době je prostor vytápěn trubkovými registry, které jsou doplněny plynovými 
infrazářiči. S ohledem na prostředí ve výrobě i ve skladu není možné nadále plynové 
infrazářiče používat. Infrazářiče budou demontovány a  budou nahrazeny teplovzdušnými 
jednotkami Sahara, které jsou určeny do prostředí ZÓNY 1. 
 

Topná voda je vedena z rozdělovače a sběrače. Jednotlivéí topné větve jsou ekvitermně 
regulovány. Pro nově realizovanou větev pro teplovzdušné jednotky Sahara bude využit 
stávající vývod z kotelny, který byl původně využíván pro vzduchotechniku, která již není 
funkční. V realizační projektové dokumentaci bude ověřeno, zda stávající oběhové čerpadlo je 
možné zachovat nebo je nutné jej vyměnit. Větev bude ponechána bez směšování. 
 

V prostoru skladu a kanceláře s laboratoří jsou osazeny stávající trubkové registry. Po 
výpočtu tepelných ztrát bylo zjištěno, že výkon registrů je nedostatečný pro vytopení prostor 
na požadovanou teplotu. 
 

V prostoru laboratoře a kanceláře budou registry demontovány a budou nahrazeny 
novými deskovými tělesy Radik Klasik. 
 

V prostoru skladu budou registry ponechány, s výjimkou registrů v místě osazení 
stáčecích armatur. Tyto registry budou demontovány bez náhrady. 

 
Vytápění prostoru skladu budou zajišťovat teplovzdušné jednotky Sahara plus. 

V prostoru skladu jsou jednotky umístěny tak, aby nezasahovaly do prostor s nebezpečím 
výbuchu (ZÓNA1 nebo ZÓNA2). Jednotky jsou zvoleny v běžném provedení. 

 
Vytápění prostoru výrobní haly budou zajišťovat teplovzdušné jednotky Sahara plus. 

V prostoru bylo stanoveno prostředí jako ZÓNA1 a ZÓNA2. Všechny jednotky v tomto 
prostoru budou osazeny jednotky určené do ZÓNY 1, zajištěné provedení EExd. 

 
 
Rozvod el. energie  
 

Pro potřeby investora bude osazen nový rozvaděč, který bude napájen ze stávajícího 
rozvaděče ( místnost el. rozvodny uvnitř objektu ). Dále budou provedeny nové světelné, 
zásuvkové a technologické okruhy. V zájmové části haly bude instalován EPS a nouzové 
osvětlení. 
 

Stávající zářivkové osvětlení bude upraveno a doplněno tak, aby intenzita osvětlení 
odpovídala druhu práce, která bude v jednotlivých místech probíhat. 
 

Ve stávající přístavbě haly bude ponecháno stávající osvětlení. Účel prostor se nemění. 
 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

18

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 

Zahájení stavby:   V./2006  
Ukončení stavby:  XII/2008 
 
 

8. Výčet dotčených územně správních celků 
 

Jediným dotčeným územněsprávním celkem je město Louny. 
 
 
 
II.  Údaje o vstupech 
 
Zábor půdy 
 

Navrhovaná stavba výrobního závodu včetně navazujících zařízení a dopravního řešení se 
nachází na pozemcích v areálu Elektroporcelán Louny na parcelách č. 3738/98, 3738/99, 
3738/129,  3738/163, 3738/259, 3738/261  vedených v katastru nemovitostí jako zastavěná 
plocha či nádvoří. Jedná se převážně o prostory ve stávající hale a pozemky bezprostředně 
navazující. Nedojde tedy k žádnému trvalému ani dočasnému záboru zemědělské půdy. 
V ploše haly bude investorem využívána plocha 898,22 m2, plocha nové komunikace činí  
323,84m2. 
 

Zábor zemědělského půdního fondu :   0 m2. 
 
 
Spotřeba elektrické energie 
 
Pro napojení čerpací techniky skladu se předpokládá instalovaný příkon Pi /kW/. 
 
- výdejní čerpadlo MEŘO    Pi = 2 x 5,5 kW 
- výdejní čerpadlo glycerinu   Pi = 1 x 7,5 kW 
- stáčecí čerpadlo methanolu   Pi = 2 x 5,5 kW 
- stáčecí čerpadla řepkového oleje  Pi = 2 x 7,5 kW 
- rozvodová soustava 3N   PE ~50 Hz, 400 V/TN-S 
( pro plynulost provozu jsou navržena stáčecí a výdejní čerpadla zdvojená – jedno záložní). 
Dále je třeba napojit výrobní jednotky, ventilátory pro větrání skladu a provozovny, osvětlení 
skladu, provozovny a přístřešku. 
   
Předpokládaný odběr elektrické energie  činí 1,4 MWh ročně. 
 
  
Spotřeba plynu 
 

Roční spotřeba tepelné energie na vytápění činí 220 455 kWh/rok (793,6 GJ/rok).  Což 
představuje cca 26 080 m3

/rok zemního plynu 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

19

Vodní hospodářství 
 
 Odběr a spotřeba vody 
 

Rozvody kanalizace a vodovodu v objektu zůstanou stávající, pouze se připojí umývadlo u 
skladu KOH a umývadlo v laboratoři. Dále se ze stávajícího vodovodního rozvodu provede 
odbočka 

 

Spotřeba pitné vody  
 
Sanitární zařízení 
 
Počet zaměstnanců :  4 ( 2 x 12 hod směna )     
   na 1 zaměstnance  150 l 
              Celkem:           600 l denně   
 
 
Spotřeba technologické vody 
         

Technologická vody slouží jako chladící médium při průběhu destilace. Napuštění tohoto 
potrubního chladícího systému představuje objem cca 2,15 m3. Hodinová spotřeba  chladící 
vody je 10 litrů. Za 24 hod je uvažováno se spotřebou 240 l.  
 
 
Spotřeba vody celkem denně 840 l.                   
 

Požární voda bude v případě potřeby čerpána ze stávající  požární nádrže, která se 
nachází v blízkosti haly. 
 
 
Spotřeba pohonných hmot 
 

Spotřeba pohonných hmot je svázána  jak s obdobím stavebních prací a dopravy 
technologie, tak i s dopravou související s provozem.  
 

Převážná část stavebních prací bude probíhat uvnitř objektu. Zemní práce v objektu se 
budou provádět v souvislosti s nutností odstranění stávající konstrukce podlahy ve skladu 
nádrží a ve výrobní části . Stavební práce vně objektu a tedy i hrubé terénní úpravy se týkají 
pouze nové komunikace, resp. propojení stávajících komunikací s plochou pod ocelovým 
přístřeškem. 
 

Dále se vně objektu osadí podzemní havarijní nádrž. 
 

Množství pohonných hmot nelze v tomto stadiu přesně vyčíslit. Toto závisí na počtu a 
druhu nasazených stavebních a dopravních mechanismů, které budou upřesněny v další fázi 
stavebního řízení. 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

20

V období provozu bude zásobování surovinami  i expedice produktů realizovány 
autocisternami.  V současné době nelze v podstatě určit dopravní trasy, nejsou známi  
dodavatelé surovin ani odběratelé.  

Předpokládaný počet stáčených autocisteren řepkového oleje za rok : 483 ( pro cisternový 
návěs LAG – 31 000 l  - 3 komory ).  Jedná se o nepřetržitý provoz, počítá se tedy s příjezdem 
1 – 2 autocisteren se surovinami denně a 1 – 2 autocisternami denně  pro odvoz produktů. 
 
 
 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 

Přístupové komunikace k objektu jsou stávající a jsou součástí vnitropodnikového 
komunikačního systému areálu Elektroporcelán Louny. Převážná část komunikací uvnitř 
areálu je s živičným povrchem, v blízkosti haly jsou komunikace tvořené silničními panely. 
 

Pro zajištění přístupu cisterny pro zavážení produktů a surovin ke stáčecímu místu pod 
stávajícím ocelovým přístřeškem bude nutné ze stávající komunikace, která je rovnoběžná 
s východní fasádou objektu haly, vybudovat napojovací oblouk, který umožní cisterně najet 
pod přístřešek ke stáčecímu místu. Na výjezdu z přístřešku bude rovněž vybudován nájezdový 
oblouk, který bude zpětně napojený na stávající komunikaci. Podélný průjezd přístřeškem 
bude jednosměrný. 
 

Další drobná úprava stávající komunikace se týká pravoúhlé zatáčky vzdálené cca 170 m 
od haly. 
 

Doprava bude vedena po areálových komunikacích a centrálním výjezdem na 
komunikaci III. tř. Louny - Chomutov. 

 
 
 

III.  Údaje o výstupech 
 
 
Období výstavby 
 
Ovzduší 
 
Bodové zdroje znečištění 
 

Bodové zdroje znečištění budou představovány stavebními mechanizmy a dopravními 
prostředky pohybující se v prostoru výstavby. V současné době nejsou známé přesné typy 
mechanizace. Vzhledem  ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby od místa stavby haly cca 
400m východním směrem nelze v průběhu výstavby předpokládat poznatelnou změnu kvality 
ovzduší v životním prostředí. 
 
Liniové zdroje znečištění 
 

Liniovým zdroje znečištění bude pohyb vozidel při navážení materiálu na stavbu,  
vybavení výrobních  a skladových prostor  apod.  
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

21

Materiál na stavební úpravy a vybavení  haly a pojezdových ploch bude navážen 
nákladními automobily. Materiál bude navážen převážně po silnici I/7 a následně po 
obslužných komunikacích areálu Elektroporcelánu Louny.    
 
 
Tuhé emise 
 

V souvislosti s dopravou připadají v úvahu emise prachu zvířeného s povrchu vozovky. 
Množství prachu emitované tímto způsobem do okolí vozovky je závislé   na řadě vzájemně 
se ovlivňujících podmínek, zejména na: 
 
-  okamžitých rozptylových podmínkách  (směr a rychlost větru, teplota, teplotní gradient,                

srážky, vlhkost vzduchu) 
-  znečištění vozovky  prachem  nebo materiálem, ze kterého může prach vzniknout (rozpad 

při vysychání, drcení koly vozidel) 
-   vlhkosti vozovky 
-   frekvenci průjezdů vozidel 
-   průjezdové rychlost 
 

Tuhé emise mohou vzniknout hlavně při úpravách pláně a vznosu prachu z okolních 
pevných komunikací (především obslužné komunikace průmyslové zóny, silnice III. tř.) po 
jejich případném znečištění vozidly vyjíždějícími z prostoru staveniště. Očištění vozovky je 
povinnost provozovatele vyplývající ze zákona o provozu na pozemních komunikacích. 
Tímto způsobem lze značně snížit negativní ovlivňování kvality ovzduší. 
 

Žádné rozsáhlejší úpravy pláně se provádět nebudou. Terénní úpravy zahrnují základní 
terénní úpravu pro přípravu území, především pak sejmutí případné ornice a hrubé zemní 
práce. V případě nové komunikace budou HTÚ vzhledem k rovinnosti pozemku a výšce 
skladby komunikace ( 340 mm) minimální. V prostoru osazení podzemní nádrže bude rovněž 
odstraněna případná ornice. Ta pak může být využita k vyrovnání nerovností v okolí objektu 
průmyslové haly. Pokud nebude zemina k tomuto účelu vhodná, bude odvezena na řízenou 
skládku. 
 

Stavební práce v objektu se budou provádět v souvislosti s nutností odstranění stávající 
konstrukce podlahy ve skladu nádrží a ve výrobní části. 
 

Vzhledem k tomu, že v těchto prostorách bude zatížení podlahy značné ( umístění 
velkoobjemových nádrží a dalšího technologického zařízení ) a stávající betonový povrch 
podlahy je již v současné době porušen sítí trhlin, byla firmou Geologické služby Chomutov 
s.r.o. provedena průzkumná sonda. Z výsledku průzkumu vyplývá, že podlahy v hale byly 
založeny na navážkách – patrně směs výkopové zeminy ze stavby – které nebyly nijak 
speciálně hutněny, čemuž odpovídá i porušení podlahy sítí trhlin. Osazení nové výrobní 
technologie tedy není možné bez úprav stávající podlahové konstrukce. Bude nutné odstranit 
celou stávající konstrukci podlahy vč. odstranění alespoň části vrstvy navážek pod 
podlahovou konstrukcí. Celková hloubka plošného výkopu bude min. 700 mm. pod stávající 
úroveň podlahy. Takto upravená základová spára podlahy bude řádně zhutněna. Pod novou 
podlahou bude nový hutněný násyp o min. mocnosti 0,4 m ze štěrkodrti nebo popílkového 
stabilizátoru. Celkový objem zemních prací  bude činit cca 420 m3 ( materiál z podlahy haly )  
+ cca 50m3 ( zemina z výkopu podzemní havarijní nádrže ). 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

22

Tyto práce budou probíhat převážně ve stávající hale a nebude tedy docházet 
k výraznému znečišťování ovzduší prachovými emisemi. Částice budou sedimentovat 
převážně v prostoru haly. Nakládání demoličního materiálu bude také probíhat v prostoru 
haly. Ke zvýšení prašnosti by případně mohlo docházet v souvislosti s přepravou demoličního 
materiálu na řízenou skládku, čemuž lze zabránit zaplachtováním ložných ploch vozidel. 

 
Vzhledem ke vzdálenosti  stavby od nejbližší obytné zástavby v Lounech  nelze 

předpokládat podstatné ovlivnění ovzduší tuhými emisemi z demoličních prací a pohybu 
vozidel po komunikacích v prostoru předpokládané výstavby. 

 
 
Odpady 
 
Období výstavby 
 

Při vlastních stavebních úpravách haly, zpevněných ploch, dopravních tras a 
inženýrských sítí mohou vznikat odpady, jejichž specifikace je provedena v následujícím 
přehledu: 

 
kód                   druh odpadu                                                                          kategorie 
08 01 12 jiné odpadní barvy a laky      O  
15 01 01 papírové a lepenkové obaly      O 
15 01 02 plastový obal        O 
15 01 03 dřevěné obaly        O 
15 01 06 směsné obaly        O 
15 01 10 obaly obsahující  zbytky NL nebo obaly těmito látkami 
  znečištěné        N 
15 02 01 sorbent, upotřebená čistící tkanina     N   
17 01 01 beton         O 
17 01 02 cihly         O 
17 01 07 směsi nebo dělené frakce betonu, cihel a tašek a keramických 
  výrobků neuvedených pod č. 17 01 06    O 
17 02 01 dřevo         O 
17 02 03 plasty         O 
17 02 02 sklo         O 
17 03 02 asfaltové směsi        N 
17 04 05 železo a ocel        O 
17 04 10 kabely obsahují ropné látky, uhelný dehet a jiné NL  N 
17 04 11 kabely neuvedené pod č. 17 04 10     O 
17 05 03 zemina a kamení obsahující nebezpečné látky    
  ( nepředpokládá se )       N 
17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod č. 17 05 03   O 
17 06 04 izolační materiály ( bez obsahu azbestu a NL)   O 
17 08 02 stavební materiály na bázi sádry ( neznečištěné NL)  O 
17 09 04 směsný stavební a demoliční odpady neuvedené 

pod č. 17 09 021, 17 09 02 a 17 09 03    O 
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť     N 
20 03 01 směsný komunální odpad      O 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

23

V případě havarijní situace při úniku ropných látek ze stavebních mechanismů je nutno 
ještě uvažovat s odpadem s obsahem ropných látek  /01 05 01,   N/. 
 

Množství jednotlivých druhů odpadu není v současném stupni přípravy projektu přesně 
známo. Jednotlivé druhy odpadů budou ukládány dle platných norem. Jejich likvidace bude 
provedena na základě smlouvy s organizacemi zabývajícími se touto činností. 

 
Nakládání s odpady musí být v souladu se zákonem 188/2004 Sb. a vyhláškami 

navazujícími. Odpad bude tříděn a dle druhů a kategorií nabízen k využití, recyklaci nebo 
bude zajištěno jeho zneškodnění.   
 

V rámci běžné údržby strojů mohou vznikat tyto druhy odpadů: 
 
13 01 10 nechlorované hydraul. minerální oleje  N         
15 02 02 olejové filtry      N         
15 02 01 sorbent ( např. Vapex)    N          
16 01 99 odpad druhově blíže neurčený ( gum. hadice  
  od olejů )      N         
 

Nebezpečné odpady  vzniklé při údržbě a opravě strojů budou likvidovány odbornou 
firmou a jejich množství bude v běžných podmínkách zanedbatelné.  

 
 

  
Hluk a vibrace 
 
Stávající hluková situace 
 

Stávající hluková situace lokality je dána především hlukem z dopravy po okolních 
komunikacích, případně hlukem z provozu v provozu celého areálu Elektroporcelán Louny, 
kde již je v současné době v provozu několik komerčních subjektů. 
 

Ze sčítání provedené ŘSD v roce 2000 jsou 24 hodinové intenzity na úsecích 4 -4730 
silnice I/7 celkem 7 108 z toho 1066 NA, na úseku 4 – 4760 Louny – I/7 je intenzita 2463/370 
a konečně na komunikaci Most – Louny úsek 4 – 0830 celkem 6502 z toho 975 NA. 
 

V chráněném venkovním prostoru nejbližší obytné zástavby v městě Louny  lze očekávat 
v denní době hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A  cca 58 dB. 
 
 
Období výstavby  
 

Prostor stavby je od nejbližšího objektu SOU stavebního ul. Postoloprtská vzdáleno cca 
500 m. Ve chráněném venkovním prostředí této zástavby lze očekávat příspěvky hluku 

v souvislosti s  výstavbou záměru cca 20 dB. Nedojde tedy k překračování nejvyšší 
povolené hladiny akustického tlaku 65 dB pro dobu výstavby. 
 

Při použití uvedených mechanismů nelze předpokládat postřehnutelný  vliv vibrací ve 
sledovaném životním prostředí.  
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

24

Období provozu: 
 
 
Hluk 
 

V období provozu je nutno rozlišovat stacionární zdroje hluku a mobilní zdroje hluku.  
 
Stacionární zdroje 
 
Vzduchotechnika 
 

Větrání výrobních prostor a skladu bude částečně přirozené a částečně pomocí 
vzduchotechnických jednotek. 
 

Větrání skladu a provozní části bude přirozené i nucené s dvojnásobnou výměnou 
vzduchu. V prostoru stáčecího čerpadla methanolu bude v době stáčení zajištěno větrání 
s šestinásobnou výměnou vzduchu pro prostor čerpadla a okolí do vzdálenosti 2 m. 
 

Nádrž methanolu bude odvětrávána přes antidetonační pojistku. 
 

V provozovně bude instalováno provozní větrání se zajištěnou 6 násobnou výměnou 
vzduchu za hodinu v celém prostoru provozovny. 
 

Sklad KOH bude větrán ventilátorem s dvojnásobnou výměnou vzduchu za hodinu. 
 

V následující tabulce jsou shrnuty typy použitých ventilátorů a jejich hlukové parametry, 
tj. hodnota hladiny akustického tlaku A ve vzdálenosti  4 m v ose ventilátoru. 
 
Typ ventilátoru LA /dB/ 
VDA 355/4D 68 
VDA 280/4D 61 
CMPT/2-140 43 
 
 
Hladiny hluku v chráněném prostoru obytné zástavby 

 
Nejbližší hodnocený objekt je přestavován  ubytovnou ( internát  SOU stavební ) o 4 NP 

v ulici Postoloprtská, Louny,  který je od je od východní stěny  výrobní haly vzdálen cca 
500m. Útlum sférickou divergencí má hodnotu cca 36 dB. Dále je třeba uvažovat s hodnotou 
molekulárního útlumu cca 0,2 dB/100 m. Celková hodnota útlumu je tedy cca 37 dB.  
 

Hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A  z provozu VZT  má v chráněném  
venkovním prostoru  sledované obytné zástavby v obci Louny hodnotu 32 dB.  
 
 

 
Mobilní zdroje 
 
Mobilní zdroje související s provozem nové výrobní linky je  nutno rozdělit na: 

-     dopravu surovin NA do areálu 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

25

- odvoz hotových výrobků NA z areálu 
- doprava zaměstnanců OA 
 

Doprava surovin související s provozem esterifikační linky  lze charakterizovat počtem 
průjezdů  1 - 2  cisterny za 24 hodin. Dopravní trasy těchto vozidel nejsou v aktuální fázi 
projektové dokumentace k dispozici, lze však předpokládat dopravu z obou směrů po silnici 
I/7 – tedy  směrem od Chomutova či Prahy, případně  po I/28 Louny –  Ústí nad Labem.  
Vzhledem k počtu průjezdů zásobovacích vozidel (max.1 za hodinu)  lze tento zdroj hluku 
považovat za bezvýznamný a lze jej hodnotit ekvivalentní hladinou akustického tlaku A ve 
venkovním chráněném prostoru sledovaného domu cca 15 dB. 

 
Obdobně je tomu v případě odvozu produktů. Bude se jednat o cca 1 – 2 cisterny denně. I 

zde nelze v chráněném venkovním prostoru nejbližšího obytného domu předpokládat vyšší 
hodnotu příspěvku než 15 dB(A)  
 

Počítá se s nepřetržitým provozem, jako obsluha zařízení budou přítomni vždy 2 
zaměstnanci v 12 ti hodinové směně. Doprava související se zaměstnanci je tedy minimální. 
 

Vzhledem ke konečné trase většiny  vozidel z a do  areálu směrem na silnici III. tř. ( 
rozdělení do směrů Chomutov - Praha – Ústí nad Labem ), dále pak na komunikace I/7 a /28  
a stávající hustotě provozu na těchto komunikacích nelze předpokládat postřehnutelný 
příspěvek k hlukové situaci v chráněném venkovním prostoru sledované obytné zástavby 
v Lounech.  

 
Výsledná hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z provozu mobilních zdrojů 

souvisejících s provozem esterifikační linky ve stávající výrobní haly má v chráněném  
venkovním prostoru  sledované obytné zástavby  hodnotu 15 dB.  
 
Celkové zhodnocení 

 
Výsledná hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z provozu nové 

esterifikační linky v Lounech a to ze stacionárních i mobilních zdrojů má v chráněném  
venkovním prostoru  sledované obytné zástavby v Lounech  hodnotu 32 dB.  

 
Z vypočtených hodnot je patrné, že ve venkovním prostoru nejbližší obytné 

zástavby nedojde po realizaci vestavby esterifikační linky do stávající průmyslové haly 
v areálu Elektroporcelán Louny k překročení přípustné hodnoty pro noční  dobu tj. LAeq 
= 40 dB. Vzhledem ke stávající hlukové situaci lze konstatovat, že nedojde k žádné 
výrazné změně hlukové situace 
 
 
 
Ovzduší 
 

Mobilním  zdrojem znečišťování ovzduší bude doprava související s provozem 
esterifikační linky. Tato doprava bude představována v 2 – 4 cisternovými návěsy za 24 
hodin,  což se v hustotě dopravního proudu po silnici  I./7 a I/28 jeví jako zcela zanedbatelné  
navýšení.  
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

26

Stacionárním zdrojem znečištění ovzduší bude plynová kotelna. Pro vytápění bude 
využita stávající plynová kotelna.  Vzhledem k tomu, že uvedená kotelna o výkonu cca 
720kW je již delší dobu v provozu a její provoz byl orgány státní správy schválen nebyl vliv 
této kotelny hodnocen samostatnou rozptylovou studií.  
 

Jako další možný zdroj znečišťování ovzduší je nutno uvést dieselagregát, který bude 
instalován pro případ výpadku el, proudu. Tento náhradní zdroj bude zajišťovat pouze chod 
vzduchotechniky, neboť esterifikační proces lze v nutném případě přerušit. 
 
Provoz dieselagregátu bude minimální. 
 
 
Emisní zdroje z technologie 
 

Dle informací zadavatele při běžném provozu nejsou emitovány žádné emise, esterifikace 
probíhá v uzavřeném procesu.  
 

K úniku emisí z technologie by mohlo dojít pouze v případě havárie. 
 

 
Voda 
 

Rozvody kanalizace a vodovodu v objektu zůstanou stávající. 
 
 
Dešťové vody 
 

Dešťová voda ze střechy a z přesstřešní manipulační plochy je odvedena do stávající 
kanalizace areálu. Odvodnění příjezdu a výjezdu a manipulační plochy bude řešeno v rámci 
nově budovaných komunikací, voda bude svedena na terén jako je tomu u všech 
vnitroareálových komunikací Elektroporcelánu Louny. 
 
Odpadní vody 
 

Odpadní voda z provozních jednotek bude po odloučení tuků a vyčištění na bio čistírně 
odvedena přes kontrolní šachtu do kanalizace areálu. 
 

Splašková kanalizace ze sanitárních zařízení bude vypouštěna do kanalizačního řadu 
přímo. 
 
Denní množství odpadních vod se předpokládá 600 l. 
 

Ke vzniku kontaminace vod by mohlo případně dojít v souvislosti s pohybem nákladních 
vozidel v areálu Tato rizika lze rozdělit na rizika: 
- provozního charakteru 
- havarijního charakteru. 
  

Kontaminace vod provozního charakteru spočívá především v znečištění dešťových vod, 
které splachují z prostoru  pohybu vozidel možné úkapy ropných látek, pocházející z 
netěsností motorů, převodových a rozvodových skříní dopravních prostředků. 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

27

 
Kontaminace havarijního charakteru spočívá ve znečištění vod v důsledku havárie 

některého z dopravních prostředků. V prostoru areálu jsou pojezdové a manipulační plochy 
zpevněny. Ke znečištění vod by mohlo také dojít při případné havárii nebo poruše na stáčecím 
stanovišti. Další možností je nefunkčnost  odlučovačů olejů apod.  

 
Preventivními kontrolami technického stavu mechanizace a jednotlivých provozních 

soustav lze v  drtivé většině případů možné kontaminaci vody předejít, případně výrazně snížit 
její pravděpodobnost. 
 
 
 
Pevné odpady 
 
V době provozu esterifikační linky Louny mohou vznikat následující druhy odpadů: 
 
Kód                     druh odpadu                                                 kategorie                    
13 05 02 kaly z odlučovačů olejů         N  
13 02 08 jiné motorové, převodové a mazací oleje            N 
15 01 02          plastové obaly                                                      O 
15 01 03 dřevěné obaly           O    
15 02 01 upotřebená čisticí tkanina         N 
17 04 11 kabely neuvedené pod 17 04 10        O 
20 01 21 zářivka nebo ostatní odpad s obsahem rtuti         N 
20 01 25 jedlý olej a tuk          O 
20 01 29 detergenty obsahující NL         O 
20 02 01          biologicky rozložitelný odpad        O    
20 03 01 směsný komunální odpad         O 
20 03 03 uliční smetky           O    
 

K promývání a čištění výrobního zařízení a dalších prostor nového esterifikačního 
provozu budou používány  detergenty, např. Dilacfoam  NP 217, Divosan Forte, Acigel apod. 
 

Všechny tyto prostředky mají vyhotoveny bezpečnostní listy. Jedná se o žíraviny, které se 
používají ve vodním roztoku. Při dodržení doporučených koncentrací by přípravky neměly 
způsobit poškození životního prostředí. 
 

Množství spotřebovaných detergentů není v současné době známo. 
 
 
 
C.   ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik dotčeného území 
 
Ovzduší 
 

Vyšetřované území spadá do teplejší klimatické oblasti s mírnou zimou a s převládajícím 
západním prouděním. Lokalita se nachází ve srážkovém stínu Krušných hor. Průměrná roční 
teplota je 8,4 oC. Průměrný roční úhrn srážek dosahuje cca 500  mm. 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

28

Imisní situaci v lokalitě ovlivňuje různými podíly řada regionálních zdrojů, např. teplárny 
ACTHERM, Komořany, elektrárny Tušimice, Prunéřov a Počerady.  Dalšími zdroji 
znečišťování ovzduší jsou provozy v areálu Elektroúporcelán Louny, malé lokální stacionární 
zdroje v blízkém okolí lokality stavby jsou rodinné domky v Lounech. 

Mimo regionálních zdrojů se na znečištění zejména z lokálního hlediska  mohou 
výrazněji podílet mobilní zdroje – zejména doprava po okolních komunikacích. Velikost 
podílu jednotlivých zdrojů na imisní situaci je závislá  na vzdálenosti konkrétního zdroje od 
vyšetřované lokality,  na momentálních rozptylových podmínkách a směru větru. Průměrná 
koncentrace NOx  se v této oblasti pohybuje v rozsahu cca 20 - 60 µg .m-3  
 

Vzhledem k tomu, že místo stavby je položeno v nadmořské výšce cca 205 m nad 
mořem, nebude se zde projevovat vliv lokálních inverzí, ke kterým někdy dochází v níže 
položených částech města, zejména v údolí Ohře. 

Podmínky pro šíření emisí charakterizuje celková větrná růžice pro posuzovanou lokalitu,  
která  je uvedena v následující tabulce.   

 

směr   S   SV   V   JV   J   JZ   Z   SZ   Calm                                                    

   %  3,50 4,61   9,60  5,31  2,81  11,51  16,99  12,00  33,67   

 

 
Voda 
 

V prostoru areálu Elektroporcelán Louny  v blízkosti sledované haly se nachází usazovací 
nádrž kaolinu, dosud užívaná firmou Elektroporcelán.  
 

Hydrogeologické poměry uvažovaného staveniště jsou dány jednak místními 
klimatickými poměry, litologickým charakterem horninového prostředí a částečně i 
antropogenními vlivy. 
 

Při průzkumném vrtu nebyla podzemní voda do hloubky 1,25 m nalezena. 
 
Území odvodňuje řeka Ohře protékající zhruba 1 400 m severně od staveniště. Hladina 

řeky v normálním stavu je zhruba na kótě 176 m n.m. a výškový rozdíl staveniště a hladiny 
je tedy větší než 20 m. 
 

Sledované území spadá do povodí Ohře. Nejbližší vodotečí je severně Mělecký potok a   
Ohře, nejbližší větší vodní plochou je Lenešický rybník cca 2,5 km severozápadním směrem. 

 
V jižní části města Louny vyvěrá z vrtů teplá alkalická kyselka Luna, severně ve vrtu 

studená kyselka.  
 

Ve sledované lokalitě se nenacházejí žádné vodní zdroje ani prameniště, území se 
nenachází v ochranném pásmu vodních zdrojů. 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

29

Půda 
 

Realizace záměru bude prováděna především ve stávající průmyslové hale. Při 
průzkumném vrtu bylo zjištěno, že konstrukce betonové podlahy byla umístěna na nezhutnělé 
vrstvě stavebních navážek. Půda v pravém slova smyslu se tedy v těchto prostorách 
nevyskytuje. 

Zpevněné plochy v okolí haly jsou tvořeny převážně betonovými panely. Pro nové 
komunikace bude vyčleněno 323,84m2 plochy, která je vedena v katastru nemovitostí jako 
zastavěná plocha a nádvoří. Při výstavbě haly v 90. letech min. století bylo okolí upraveno 
tak, že na zarovnané navážky byla v cca 5 – 10 cm vrstvě rozprostřena ornice a bylo 
provedeno zatravnění. Ornice,  která bude sejmuta z prostoru umístění podzemní havarijní 
jímky, bude po její instalaci vrácena zpět, ornice, která bude sejmuta z plochy určené pro 
komunikace, bude použita na úpravy okolí.   
 

Nedojde k žádnému záboru zemědělské půdy. 
 
 
 
Geofaktory životního prostředí 
 

Geologické poměry ověřené vrtanou sondou jsou poměrně jednoduché a zastiženy byly 
následující  poměry: 
0,00-0,15 m betonová podlaha, na spodu kari síť a izolační (PVC) folie 
0,15-0,35 m podkladní betonová deska  s kari sítí  
0,35-1,10 m navážka – směs zvětralé opuky charakteru okrově šedého jílu s nízkou až střední 
plasticitou třídy F6 CL-CI a hnědé humózní hlíny s nízkou plasticitou třídy F5 ML, tuhé 
konzistence, málo konsolidovaná 
1,10-1,25 m povrch zvětralých vápnitých slínovců charakteru světle okrově šedých písčitých 
jílů s hojnými úlomky pevných slínovců třídy F4 CS. Tyto zeminy plynule přechází do slabě 
navětralých vápnitých slínovců (opuk) střednoturonského stáří (svrchní křída). Jedná se o 
skalní horniny, deskovitě odlučné, obtížně těžitelné, třídy R5-R4.  
 

Z výsledků průzkumné sondy vyplývá, že podlahy v hale byly alespoň zčásti plochy 
v místě sondy založeny na navážkách – patrně směs výkopkových zemin ze stavby, které 
nebyly nijak speciálně hutněny. Tomu patrně odpovídá  i porušení podlahy sítí trhlin.  

Směrem do hloubky se základové poměry (od 1,1 m) výrazně zlepšují.  
 

V zájmovém území se nevyskytují geologicky chráněné fenomény. 
 

Geologická stavba území nemá negativní vliv na plánovanou stavbu, ani stavbou nedojde 
k negativnímu geologickému ovlivnění okolí. 
 

Z hlediska seismicity se jedná o stabilní území. 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

30

Fauna a flóra 
 

Vzhledem ke skutečnosti, že zamýšlená stavba se nachází v průmyslové zóně města 
Louny,  byl biologický průzkum proveden jen v omezeném měřítku současně s terénními 
šetřeními. Zpracovatel má také k dispozici výsledky biologického průzkumu, který byl 
proveden v roce 2005 v areálu Elektroporcelán Louny v souvislosti s přípravou dokumentace 
k jinému záměru ( který však nebyl realizován). 
 

Pozemky  areálu Elektroporcelán Louny jsou z hlediska vegetace druhotnými 
nepřirozenými společenstvy, vzniklými v důsledku neudržování bývalých zatravněných ploch 
mezi jednotlivými stavebními objekty. V současné době nejsou nijak výrazněji  kultivovány a 
flóra, i když druhově  poměrně bohatá, vykazuje především řadu prvků rudeální květeny a 
náletových dřevin. V blízkosti zástavby – zřejmě z bývalých okrasných záhonů - je potom 
ovlivňována rostlinami kulturními, ať už užitkovými nebo okrasnými.  
 

Některé objekty, které jsou momentálně komerčně využívány, již má své okolí 
ošetřováno, zbývající plochy jsou neudržované. 
 

V celém areálu a zejména podél obslužných komunikací lze nalézt mnoho vzrostlých 
stromů – vrba jíva, vrba bílá, lípa srdčitá, jírovec maďal, borovice vejmutovka, modřín 
opadavý, dub letní, javor klen, olše lepkavá, bříza bělokorá apod. Aleje podél komunikací 
jsou tvořeny  převážně ovocnými stromy. Některé z těchto dřevin vykazují známky zasychání. 
 

Při  realizaci záměru esterifikačního provozu nedojde k žádnému kácení zeleně, neboť se 
v blízkosti haly žádná vzrostlá zeleň nevyskytuje. 
         

Bylinné patro je kromě trav ze skupiny  lipnicovitých  (  lipnice luční – Poa pratensis, 
srha říznačka – Dactylis glomerata, metlice trsnatá – Deschamsia caespitosa, sveřep jalový – 
Bromus sterilis, pýr plazivý – Agropyron repens ) charakterizováno řadou rudeálních rostlin 
(vlaštovičník větší – Chelidonium majus, ředkev ohnice – Raphanus raphanistrum, vrbka 
úzkolistá – Chamaerenion angustifolium, řebříček obecný  -   Achillea millefolium, jitrocel 
větší -  Plantago major,  jitrocel kopinatý-  Plantago lanceolata, hluchavka bílá- Lamium 
album, pelyněk černobýl  - Artemisia vulgaris, kakost luční- Geranium pratense, bodlák 
obecný - Carduus acanthoides, sveřep vzpřímený – Bromus erectus, svlačec rolní 
Convolvulus arvensis, kakost luční – Geranium pratense, merlík mnohosemenný – 
Chenopodium polyspermum ). 
 

Podél stavebních objektů a přilehlých betonových ploch  byly vysázeny okrasné keře 
(šeřík, růže – Rosa sp., ostružiník sivý - Rubus caesius , pámelník bílý - Symphicarpos albus , 
zlatice prostřední – Forsythia x intermedia ) a  jehličnany ( borovice vejmutovka – Pinus 
strobus, smrk  pichlavý a jeho stříbrná varianta -  Picea pungens ). Nachází se zde také další 
dřeviny, ať již kulturní ( jabloň domácí-  Malus domestica,)  nebo plané  (bez černý – 
sambucua nigra, javor klen-  Acer pseudoplatanus, vrba jíva -  salix caprea, olše lepkavá – 
Alnus glutinosa, bříza bělokorá – Betula pendula ). 
 

Na  trvale zastíněných vlhčích místech ( např. pod vzrostlými stromy  v blízkosti 
usazovací nádrže kaolinu ) jsou uchyceny porosty mechů a lišejníků.( prutník stříbřitý – 
Bryum  argenteum, terčovka bublinatá – Parmelia physodes). 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

31

Z botanického hlediska lze lokality bezprostředně sousedící s prostorem realizace záměru 
hodnotit jako lokality bez většího významu, neboť zde nebylo zjištěno žádné společenstvo 
charakteristické pro danou floristickou jednotku, ani žádný zvláště chráněný rostlinný druh 
(dle vyhlášky MŽP ČR č.395/1992 Sb.). 
 

Obratlovci byli sledováni jen okrajově. Jako zástupci řádu ptáků ( Aves ) byli pozorováni 
ji řička obecná ( Delichon urbica), konipas bílý ( Motacilla alba), straka obecná ( Pica pica), 
kos černý ( Turdus merula), vrabec domácí (Passer domesticus), pěnkava obecná ( Fringilla 
coelebs). 

Savci jsou v dané lokalitě zastoupeni zejména  drobnými hlodavci ( hraboš polní – 
Microtus arvalis Pallas) a hmyzožravci ( krtek obecný – Talpa europaea ). V souvislosti 
s jejich výskytem lze důvodně předpokládat i výskyt drobných šelem lasicovitých či 
kunovitých. 
 

Výskyt větších savců není příliš pravděpodobný. Celý areál Elektroporcelánu je oplocen  
pletivem o výšce 3 m.  

 
Lokalita není z hlediska druhové diverzity významná. 

 
Blízké okolí průmyslové zóny je intenzivně zemědělsky využíváno. Na severu sousedí 

pozemek za silnicí III. tř.  s polem, na západní straně za polní plochou prochází silnice I/28. 
Kromě kulturních rostlin se na těchto plochách a jejich okolí  nachází běžný polní plevel :  
svlačec rolní ( Convolvulus arvensis ),  kamejka rolní ( Lithospermum arvense ), kokoška 
pastuší tobolka ( Capsella burso-pastoris ),  koukol polní ( Agrostemma githago ), hořčice 
rolní ( Sinapis arvensis ), ředkev ohnice ( Raphanus raphanistrum ), jitrocel větší ( Plantago 
major ), lnice květel ( Linaria vulgaris ), svízel přítula ( Galium aparine ), rmen rolní ( 
nthemis arvensis ), kostřava luční ( Festuca pratensis ), pýr plazivý ( Agropyron repens ), 
smetanka lékařská ( Taraxacum officinale ),  pumpava rozpuková ( Erodium cicutarium ), 
mák vlčí ( Papaver rhoeas ) apod.  

 
Na úvratích a podél příkopů roste např.: kopřiva dvoudomá( Utrica divica ), štírovník 

růžkatý ( Lotus corniculatus ), vikev ptačí ( Vicia sepium ), řebříček obecný ( Achillea 
millefolium ), heřmánkovec nevoný ( Tripleurospermum  inodorum ),  lopuch menší ( 
Arctium minus ), pcháč oset ( Cirsium arvense ), vratič obecný ( Tanacetum vulgare ),  
pelyněk černobýl ( Artemisia vulgaris ), hluchavka skvrnitá ( Lamium macvulatum ), pupava 
bezlodyžná ( Carlina acaulis ), mochna husí ( Potentilla anserina ) apod. 

 
Žádný z těchto biotopů nebude vestavbou esterifikačního provozu do stávající haly přímo 

dotčen, stavba bude probíhat v oploceném areálu. 
 

Žádný druh v porovnání s faunou Ústecka nepatří k výjimečným. 
 
 
 
Územní systém ekologické stability a krajinný ráz 
 

Podle územního systému ekologické stability touto oblastí neprochází žádný, tedy ani  
lokální biokoridor již s ohledem na lokalizaci dotyčného prostoru do stávající průmyslové 
zóny. 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

32

Nejbližším prvkem ÚSES je severním směrem nadregionální vodní biokoridor Ohře K20, 
se kterým souběžně probíhá nadregionální nivní biokoridor K 20. Stejným směrem také 
probíhá nadregionální biokoridor K 20 – teplomilná doubravní.. 
 

Projektovaná stavba esterifikace rostlinných olejů se nedostane v souvislosti s 
problematikou ekologické stability do rozporu se smyslem zákona České národní rady 
č.114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny. 
 

Z hlediska ekologické stability se jedná o území s ekologickou stabilitou nízkou, 
s narušeným prostředím.  
 
 
Krajina, způsob jejího využívání 
 

Sledovaný pozemek se nachází v extravilánu obce Louny. Širší okolí sledované stavby 
tvoří  vlastní průmyslová zóna, kde se již nachází řada dalších provozoven, jednak 
zemědělsky obdělávané pozemky. Pozemek se stávající halou je poměrně plochý s mírným 
sklonem k severozápadu. 
 

V souvislosti s realizací záměru  nelze přímo hovořit o krajině, neboť prostor výstavby se 
nachází v zastavěné  průmyslové zóně Loun. Širší okolí města bylo v minulosti využíváno 
především k zemědělské výrobě V současné době je intenzivně zemědělsky využíváno 
zejména pro pěstování obilovin a pícnin, jsou zde rozlehlé chmelnice,  v širším okolí se 
nacházejí i  sady..  
 

Dle biogeorafického členění je sledovaná lokalita součástí provincie středoevropských 
listnatých lesů, subprovincie hercynské, sosiekoregion 1.01. Konkrétně se lokalita nachází 
v prostoru Mosteckého bioregionu, který tvoří výrazná pánevní sníženina ve středu 
severozápadních Čech. Reliéf má charakter členité pahorkatiny, v úsecích větších plošin má 
ráz ploché pahorkatiny. 
 
 
 
Poloha stavby v sídelní struktuře 
 

Projektovaná stavba je situována do stávající průmyslové zóny města Louny, nacházející 
se západně od města ve vzdálenosti cca 400m. Severně vede  silnice III. tř. směr Chomutov s 
ČSPHm a dále severněji se nachází  vrch Mělce s kótou 223 m.n.m. Východním směrem vede 
za polním pozemkem silnice I/28 a nejbližší obytná zástavba obce Louny. Západně od zóny 
jsou další rozsáhlejší polní plochy. Jižně prochází silnice R 7 Chomutov – Praha. 
 

Nejbližší obytnou zástavbou je ve vzdálenosti cca 400 m severovýchodním směrem 
objekt SOU stavebního s internátem o 4 NP v ulici Postoloprtská. 
 
 
Chráněné oblasti a přírodní reservace 
 

Předmětné území se nevyznačuje žádným stupněm státní ochrany ve smyslu zákona ČNR 
č.114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny. 

 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

33

Nejbližší chráněnou krajinnou oblastí je CHKO České středohoří severovýchodním a 
severním směrem ve vzdálenosti cca 2,5 km. 

 
Ve vzdálenosti cca 1,8 km severním směrem od sledované lokality v meandru řeky Ohře 

se nachází chráněná přírodní památka – 160 let starý topol bílý. 
 

Oblast průmyslové zóny Louny a tedy i prostor realizace záměru není zahrnuta do 
programu  NATURA 2000. 

 
 

Oblasti surovinových zdrojů a jiného přírodního bohatství 
 

Na předmětném území se nevyskytuje žádné z ložisek vyhrazeného či nevyhrazeného 
nerostu. 
 

Lokalita neleží v chráněném ložiskovém území nebo dobývacím prostoru.  
 

Z hlediska surovinových zdrojů se proto tento prostor nevyznačuje ve smyslu  
 
- zákona České národní rady č.439/1992 Sb., 
  O ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění zákona   č.44/1988 Sb., se  
   změnami a doplňky provedenými zákonem ČNR č.541/1991 Sb. 
 

Zpracovateli tohoto oznámení není známo, že by se na tomto území, kde je plánována 
výstavba , vyskytovalo jakékoliv jiné přírodní  bohatství. 
 
 
Ochranná pásma 
  

Inženýrské sítě jsou v současnosti již vybudovány v celém areálu průmyslové zóny 
Louny i ve stávající hale, kde bude záměr realizován. Jejich ochranná pásma budou při 
výstavbě respektována.  
 

Prostor výstavby neleží v ochranných pásmech  silnice I. tř./7. 
 

Prostor výstavby neleží v ochranném pásmu nadregionálního biokoridoru K 20. 
 

Prostor výstavby neleží v ochranném pásmu vodních zdrojů. 
 
 
 
Architektonické a historické památky, archeologická naleziště 
 

Nedaleko Loun – cca 1,5 km ZSZ směrem – u obce Březno se nachází významná 
paleontologická lokalita. Nachází se zde archeologický skanzen s rekonstrukcemi staveb 
z mladší doby kamenné až po slovanské osídlení. V opuštěném lomu a v břehu řeky Ohře je 
odkryt význačný profil se svrchnokřídovými sedimenty se značným množstvím zkamenělin. 

 
Samotné město Louny  se stalo královským městem ve 13. století, kdy se jednalo o 

prosperující město těžící z blízkosti zemské cesty a z intenzivní zemědělské výroby. 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

34

V průběhu 19. století a v 60. a 70. letech 20. století došlo k demolicím historického jádra 
města. Dominantou zůstal původně gotický chrám sv. Mikuláše ze 14. století. Zajímavá je 
také Žatecká brána, jež je součástí zachované a zrestaurované části  městského opevnění. 
 

V uvažovaném prostoru stavby nejsou žádné architektonické ani historické památky. Při 
zemních pracích ve stávající hale ani při výstavbě komunikací se nepředpokládá objevení 
žádného archeologického naleziště, neboť stavba bude probíhat v místech, kde byl 
pravděpodobně při výstavbě Elektroporcelánu ukládán stavební odpad a kde se nachází 
poměrně souvislá vrstva navážek. 
 
 
Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci 
 

Plánovaná výstavba provozu „Esterifikace rostlinných olejů“ – výroba bionafty 
z rostlinných olejů ve stávající hale EPL Louny – označené jako Hala kysličníkové keramiky 
je v souladu s územním plánem. 
 

 Stanovisko  Odboru rozvoje města, úsek investiční výstavby a územního plánu města 
Louny ze dne 17.2.2006 zn. : MULN/3520/2006/RM/2  je přílohou č. 4 tohoto Oznámení. 
 
 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou 

pravděpodobně významně ovlivněny 
 
 
Vlivy na obyvatelstvo 
 
Zdravotní rizika 
 

Zdravotní rizika patří k nejzávažnějším charakteristikám životního prostředí a v podstatě i 
životní úrovně. Sledovaná oblast patří v příčinných souvislostech ke znečištěnějším oblastem 
Ústeckého kraje, přestože dle výsledků dlouhodobých měření na okolních stanicích nedochází 
k častému překračování imisních limitů nejdůležitějších znečišťujících látek.  
 

Imisní situace je určována velkými zdroji znečištění –  teplárnami ACTHERM, 
Komořany, elektrárnami Tušimice, Prunéřov a Počerady. Malé lokální stacionární zdroje se 
v blízkém okolí lokality vyskytují např. v místních provozovnách v areálu Elektroporcelánu či 
v RD v okolních obcích. 
  

Při běžném provozu nebude docházet k žádnému úniku emisí z technologie do ovzduší. 
Provoz pracuje s uzavřenými okruhy. K úniku emisí  by případě mohlo dojít pouze v případě 
havárie, kdy by mohlo dojít k vylití kapalin. K jejich zachycení budou v provozním prostoru, 
ve skladu i v místě stáčení vybudovány záchytné jímky, ze kterých budou případně uniklé 
kapaliny svedeny do podzemní havarijní jímky. Nepředpokládá se vznik takových 
koncentrací plynných emisí, které by mohly mít vliv na zdravotní stav obyvatelstva.  
 

V případě havarijního úniku dusíku také nemůže dojít k ohrožení zdraví obyvatelstva. 
Dusík bude skladován v tlakových lahvích o obsahu 50 l, což je množství, které po úniku a 
smísení se vzduchem nevytvoří  zdraví nebezpečnou koncentraci. 
  



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

35

 Zdrojem  znečištění ovzduší budou pouze emise z plynové kotelny a ze 
souvisejícího provozu vozidel. S ohledem na počet 2 – 4 cisteren denně je vliv z dopravy 
vzhledem k celkové imisní situaci lokality zcela zanedbatelný. Plynová kotelna je již 
v objektu provozována a proto nebyla v rámci tohoto oznámení samostatně hodnocena. 
 

Pokud se týká hlukové situace v chráněném venkovním prostoru nejbližší obytné 
zástavby, vlastním provozem, tj. včetně provozu jednotlivých ventilátorů ani  dopravou 
související s provozem esterifikace rostlinných olejů nedojde v chráněném venkovním 
prostoru nejbližší obytné zástavby ke změně hlukové situace. 

 
 

 Lze tedy konstatovat, že: 
 
-na zdravotní stav obyvatel působí celkové znečištění regionu ve větší míře než lokální zdroj, 
který je tímto oznámením  hodnocen. 
 
 
Ekonomické a sociální důsledky 
 

Vzhledem k charakteru stavby je možné  hovořit o okamžitých ekonomických důsledcích 
především v sociálních oblasti a to zejména ve spojitosti se zřízením cca 8 pracovních míst  
pro dvousměnný ( 1 směna 12 hod ) provoz. Nepřímým důsledkem bude zajištění také 
dlouhodobé spolupráce s autodopravci a ČD či s dodavateli vstupních surovin. 
 

Přímým spalováním bionafty či jejím přimícháváním do minerální nafty dojde ke snížení 
provozních nákladů na provoz motorových vozidel, která jsou k tomu uzpůsobena, 
odhlédneme – li od ekologicky pozitivního vlivu na životní prostředí. Nepřímým důsledkem 
bude úspora minerální nafty, respektive možné snížení podílu vyráběné nafty z dovážené ropy 
a uvolnění této kapacity pro jiné výrobky. 
  
 
Narušení faktoru pohody 
 

Vzhledem ke vzájemné poloze  stavby a tedy i místu pohybu stavebních mechanismů 
vůči obytné zástavbě lze předpokládat minimální navýšení hlukových emisí  ve venkovním 
prostoru nejbližší obytné zástavby pouze v souvislosti s dopravou materiálu ze zemních prací 
na skládku a doprava stavebního materiálu a technologie na místo výstavby. Nebude však 
docházet k překračování nejvyšší přípustné hodnotě hladiny akustického tlaku A 65 dB. Toto 
působení  bude také časově omezeno na několik týdnů.  
 

Při provozu Esterifikace rostlinných olejů Louny a související dopravy  nebude docházet 
k překračování nejvyšší povolené ekvivalentní hladiny akustického tlaku A v chráněném 
venkovním prostoru nejbližší obytné zástavby v obci Louny. 
 

Obdobně lze hodnotit i imisní situaci z hlediska ovzduší. Pro období výstavby je nutno 
upozornit na nutnost čištění vozovky po výjezdu vozidel z prostoru staveniště.  

 
Po dobu zemních prací a vlastní výstavby provozu esterifikace  dojde k určitému zvýšení 

hustoty provozu na stávající komunikaci III. tř., případně I/7 a I/28.. V hustotě dopravního 
proudu je však toto navýšení nepodstatné. 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

36

Plynové emise, které bude produkovat plynová kotelna nebudou překračovat legislativně 
dané limity. Plynová kotelna je již v současné době v provozu.  
 

Celkově lze konstatovat, že  kvalita životního prostředí okolních obcí ani v prostoru 
nejbližší zástavby rodinných domků v Lounech nebude s nejvyšší pravděpodobností 
výstavbou záměru Esterifikace rostlinných olejů ovlivněna nad akceptovatelnou míru. Nebude 
tedy docházet v dotyčné obytné zóně k podstatnému narušení faktoru pohody. Obdobná 
situace bude i v období provozu. 
 
 
Vlivy na ekosystémy, jejich složky a funkce 
 
Vliv na ovzduší a klima 
 
Plynné emise 
 
Doprava 
 

Při uvažované trase nákladních vozidel a stavebních mechanismů většinou uvnitř 
projektované stavby, po obslužné komunikaci uvnitř průmyslové zóny a po silnicích I./28 a 
I/13  nelze předpokládat výraznější vliv plynných emisí na celkový stav ovzduší v nejbližší 
obci Louny  ani v okolním životním prostředí. Obdobně lze hodnotit situaci v období 
provozu. Související doprava je představována cca 2 - 4 nákladními vozidly za 24 hodin. 
 
 
Vytápění haly 
 

Prostory esterifikace budou vytápěny stávající plynovou kotelnou.  
 
 
Tuhé emise 
 

Tuhé emise mohou v prostoru vznikat pouze v průběhu výstavby při zemních a 
výkopových pracích, kdy bude přebytečná zemina přemisťována na řízenou skládku. Pro 
tento přesun bude použito nákladních vozidel a nakladače. Tyto operace budou probíhat ve 
stávající hale a nebudou proto nadměrným zdrojem emisí. Vzhledem ke vzdálenosti od 
obytné zástavby v Lounech lze konstatovat, že není pravděpodobný výrazný negativní dopad 
na širší okolí. Částice budou sedimentovat přímo v hale či v jejím nejbližším okolí, tj. ve 
vzdálenosti daleko před sledovanými  obytnými objekty. 
 

V současné době jsou  již všechny hlavní komunikace uvnitř průmyslové zóny zpevněné. 
Nelze tedy předpokládat enormní vznik tuhých emisí. Důsledným dodržováním zákona o 
provozu na pozemních komunikacích - tj. očištění kol vozidla, případně následné neprodlené 
odstranění znečistění vozovky, lze snížit úlet prachu z okolních zpevněných komunikací při 
pohybu nákladních vozidel mimo prostor výstavby -  průmyslové zóny. 
 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

37

Vliv na klima 
 

Realizace záměru Esterifikace rostlinných olejů, Louny  ve stávající průmyslové hale 
v areálu Elektroporcelán  bude představovat nepatrné změny, které se prakticky do sféry 
proměn životního prostředí nepromítnou. 
 
 
Vlivy na vodu 
 

Stavba významně neovlivní charakter odvodnění oblasti. Záměr bude realizován ve 
stávající hale. Vzhledem k uvažovanému napojení svodu dešťových vod ze střechy do 
stávající areálové kanalizace jde zajištěno odvodnění celé oblasti. Dešťové vody z obslužné 
komunikace budou svedeny na okolní terén. 
 

V případě havárie nemůže dojít k žádnému vlivu na vodu, neboť provozní i skladový 
prostor vč. plochy stáčecího místa bude vybaven nepropustnými záchytnými jímkami, které 
mají dostatečnou kapacitu k zachycení obsahu největších tanků. Provoz je dále vybaven 
nepropustnou podzemní havarijní jímkou.  
 

Bionafta nezpůsobuje ve vodě až do koncentrace 10.000mg/l vodě mikrobiologické 
zatížení  a  pro ryby je neškodná. 
 

Vzhledem k charakteru zájmového prostoru a charakteru provozu v objektu není 
pravděpodobné, že by mohlo dojít k změně charakteru odvodnění daného území a k narušení 
vodního režimu  
 
 
 
Vliv na půdu, územní a geologické podmínky 
 
Vliv na rozsah a používání půdy 

 
Pozemkové parcely, na kterých bude realizována stavba esterifikační linky včetně 

zpevněných ploch jsou v katastru nemovitostí vedeny jako zastavěná plocha a nádvoří. 
Nedojde tedy k žádnému záboru zemědělské půdy.  

 
Realizací záměru nedojde k výrazné změně využívání půdy, část nové komunikace bude 

realizována na v současné době travnaté ploše ( zastavěná plocha a nádvoří ). 
 
      
Znečištění půdy 
 

Odstavné plochy pro stavební mechanismy jsou zpevněné, případné úkapy motorové 
nafty nebo olejů z vozidel pohybujících se v prostoru výstavby  tedy nemohou působit přímo 
na půdu. Mohlo by dojít při běžném provozu k drobným úkapům ropných látek při pojíždění 
mechanismů při skrývkových pracích přímo po půdě. Při jejich zjištění  bude nutno ze strany 
uživatele provést likvidaci (Vapexem ap.), případně odtěžením znečištěného materiálu a jeho 
následnou likvidací, případně biodegradací.  

 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

38

Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 
 

Realizace záměru Esterifikace rostlinných olejů, Louny, vč. souvisejících komunikací 
bude probíhat v prostoru průmyslové zóny ve stávající hale a přilehlém okolí. Nedojde tedy 
k žádné změně místní topografie, pouze budou realizovány nájezdové oblouky ke stáčecímu 
místu. 
 

Příjezd k hale bude veden po vnitroareálových komunikacích a napojen na silnici III. tř. 
 

Vliv na stabilitu a erozi půdy bude minimální, v hale bude odstraněna betonová podlaha a 
násyp do hloubky 700 mm a bude realizována podlaha nová, která bude odpovídat 
technickým požadavkům  osazeného zařízení. 
 

Ve venkovním prostoru bude realizována podzemní havarijní jímka. Po jejím osazení 
bude skrytá ornice zpětně rozprostřena a oseta travním semenem. Následně vytvořený drnový 
pokryv zajistí stabilitu půdy v tomto prostoru. 
 

V místě komunikací dojde ke skrývce ornice a následné výstavbě komunikací. Skladba 
nové vozovky bude následující: 
- asfaltový nátěr 
- penetrační makadám 90 mm 
- štěrkodrť 
- úprava pláně se zhutněním  
 

Je tedy zřejmé, že půda bude stabilizována a nebude docházet k její erozi. Skrytá ornice 
bude zpětně použita do konečných úprav okolí haly. 
 
 
Změny hydrogeologických charakteristik 
 

Vzhledem ke skutečnosti, že záměr bude realizován ve stávající hale, nebude mít svým 
umístěním a provozem vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje, které by bylo možno 
zmínit jako významné ani nezpůsobí výrazné změny hydrogeologických charakteristik území.  
 
 
Vliv na chráněné části přírody 
 

V zájmovém prostoru výstavby se nevyskytují chráněné části přírody. Nejbližší 
chráněnou částí přírody je vodní biokoridor K 20 Ohře, který nebude v rámci výstavby 
dotčen. Prostor výstavby je od biokoridoru  vzdálen cca  1400 m. Na flóru nebude mír provoz 
závodu téměř žádný vliv. Zásahy do zeleně se týkají pouze plochy nájezdových oblouků.  
 
 
Vlivy v důsledku ukládání odpadu 
 

Součástí stavby není žádné zařízení na zneškodňování odpadu. Odpady, které vzniknou 
při výstavbě i provozu esterifikační linky, jsou odpady známé a jejich zneškodňování bude 
řešeno v souladu s platnou legislativou prostřednictvím odborných firem, s kterými budou 
uzavřeny příslušné smlouvy o likvidaci  či recyklaci odpadů. 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

39

Vlivy na flóru a faunu 
 

Dopad výstavby Esterifikace rostlinných olejů, Louny a příslušných dopravních tras   na 
flóru a faunu nebude nijak výrazný, neboť se v prostoru stavby nevyskytuje  žádná vzrostlá 
zeleň. Záměr bude realizován ve stávající hale, zásah do zatravněných ploch bude minimální. 
Na nich lze  nalézt běžná společenstva v současnosti nekultivovaných porostů s nálety 
ruderálních rostlin. Porost spolu s ornicí bude odstraněn z plochy určené pro podzemní 
havarijní jímku ( po realizaci bude ornice zpětně rozprostřena ) a z ploch nájezdových 
oblouků. Po ukončení výstavby bud ornice zpětně použita do konečných úprav okolí haly a 
potřebná místa budou doseta travním semenem. 
 

Následně budou zelené plochy v okolí haly pravidelně sečeny. 
  

Na flóru nebude mír provoz závodu žádný vliv, předpokládané zvýšení hlukové zátěže 
v nejbližším životním prostředí by mohlo být chápáno jako rušivé pro vyšší obratlovce. Je 
však známo, že tito živočichové mají schopnost se na nový stav prostředí poměrně rychle 
adaptovat 
 
 
Vlivy na ekosystémy 
 

Vlivy realizace záměru Esterifikace rostlinných olejů, Louny a souvisejících komunikací 
a následný provoz na kvalitu současného ekosystému širšího okolí předmětného území jsou v 
podstatě zanedbatelné, ekologická soustava předmětného území je již v současné době 
narušena , ale do určité míry stabilizována. Výstavba dalších podnikatelských subjektů 
v průmyslové zóně Louny bude probíhat ještě v horizontu několika let, teprve po dokončení 
všech staveb dojde k postupné přiměřené stabilizaci ekosystému tohoto území. 

 
Sledované území není z ekologického hlediska nijak významné, neboť se jedná o 

schválenou průmyslovou zónu. 
 
 
Vlivy na antropogenní systémy, jejich složky a funkce 
 
Realizací záměru Esterifikace rostlinných olejů Louny  nebudou ovlivněny: 
 
- architektonické ani archeologické památky 
- kulturní hodnoty 
- geologické a paleontologické památky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

40

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (Z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
 
 
Vliv na dopravu 
 

Po uvedení esterifikační linky do provozu bude vliv související dopravy na hustotu 
provozu na nejbližších komunikacích – silnice III. tř. a I/7 a I/28 nevýrazný – bude se jednat o 
cca  2 - 4  nákladní vozidla za 24 hodin. 

 
Po dobu výstavby nebude nedocházet k výraznějšímu ovlivnění dopravy po okolních 

komunikacích. Pro odvoz materiálu z podlahy haly a zeminy z výkopu pro podzemní 
havarijní jímku se předpokládá cca 110 nákladních vozidel typu Tatra apod. ( 4m3 ložná 
plocha ). Práce budou probíhat v horizontu několika týdnů, předpokládá se denně odvoz cca 
20 – 25 nákladů. Tento počet je vzhledem k hustotě provozu po okolních komunikacích 
nevýznamný.  Ostatní mechanizmy se budou pohybovat v prostoru výstavby. 
 
 
Vliv navazujících souvisejících staveb a činností 
 

Pozemek vytypovaný pro provoz Esterifikace rostlinných olejů, Louny se nachází 
v prostoru průmyslové zóny na okraji území s obytnou zástavbou, již v extravilánu města 
Louny. Postupně budou jednotlivé parcely zaplňovány dalšími subjekty, či bude docházet 
k využívání dalších stávajících objektů, v současné době však není známo jejich zaměření a 
nelze tedy hodnotit jejich vliv. 
 
 
Rozvoj navazující infrastruktury 
 

V infrastruktuře nedojde k žádným výraznějším změnám. Komunikace průmyslové zóny 
jsou již vybudovány a je provedeno i jejich napojení na silnici III.tř.  
 
 
Vliv na estetické kvality území 
 

Plocha pro výstavbu je již delší dobu neudržovaná, její okolí není nijak kulturně 
upravováno. V sousedství se nachází další průmyslové objekty. Po dokončení všech 
uvažovaných stavebních prací a zaplnění areálu Elektroporcelán Louny, kde budou areály 
jednotlivých subjektů udržovány, dříve zanedbané  území bude výrazně změněno a získá 
upravený příměstský vzhled. 
 
 
Vliv na rekreační využití krajiny 
 

Prostor plánované výstavby nebyl a ani není v současné době využíván k rekreaci, jedná 
se o průmyslová areál Elektroporcelán Louny. Realizace záměru nebude mít tedy vliv na 
rekreační využití této části území.  
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

41

Biologické vlivy 
 

Výstavbou esterifikační linky nebude docházet k výraznému  ovlivňování ovzduší 
plynnými ani tuhými emisemi.  Vlastní provoz pracuje s uzavřenými okruhy, zdrojem emisí 
bude pouze plynová kotelna. 

 
Vzhledem ke vzdálenosti nejbližších obytných domů  lze předpokládat, že ve většině 

stavů rozptylových podmínek nebude docházet k výraznému negativnímu ovlivňování  
kvality ovzduší.  
 
 
 
Vliv hluku 
 

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru jsou stanoveny nařízením vlády 
č.88/2004 Sb. kterým se mění  nařízení vlády č. 502/ 2000 Sb.   

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru   (s 
výjimkou hluku z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku) se stanoví 
součtem základní hladiny hluku  LAeq, T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční 
dobu a místo podle přílohy č.6 k tomuto nařízení. 

Korekce na způsob využití území: 

- chráněné venkovní prostory staveb a ostatní chráněné prostory              +  5 dB 

Pro hluk z provozovny je hodnota  korekce 0.  
 

Korekce pro denní dobu (6,00 – 22,00 hod) má hodnotu 0, pro noc (22,00 – 6,00 hod) 
hodnotu –10. Výstavba bude probíhat  pouze v denní době, při provozu haly se počítá 
s třísměnným provozem. 
 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru 
z provozu Esterifikace rostlinných olejů, Louny má pro nejbližší obytnou zástavbu v obci 
Louny   hodnotu 50 dB ve dne a 40 dB v noci. 
 

Pro provádění povolených staveb je přípustná korekce +10 dB k základní nejvyšší 
přípustné ekvivalentní hladině akustického tlaku A, a to v době od 7 do 21 hodin stanovené 
dle odstavce 2.  

 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru 

sledovaných objektů v okolí stavby Esterifikace rostlinných olejů, Louny má v období 
výstavby  pro den hodnotu  65 dB. 
 

Výstavbou ani provozem Esterifikace rostlinných olejů, Louny nedojde k výraznější 
změně hlukové situace ve venkovním prostoru sledované obytné zástavby v Lounech. Ta 
bude i nadále určována převážně komunálním hlukem z provozu vozidel po silnici I/28 a 
R7.  
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

42

Vliv záření 
 

Při vestavbě esterifikačního provozu do stávající průmyslové haly, případně výstavbě 
komunikace  nebudou použity materiály, které by mohly být zdrojem emitujícím radioaktivní 
či elektromagnetické záření. 

 
Při vestavbě technologie do výrobní haly, zejména ve fázi kompletace základních 

kovových konstrukcí, může při případném svařování el. obloukem docházet k emisi 
ultrafialového a infračerveného záření. Toto působení však bude jen krátkodobé a nebude mít 
vliv na okolní životní prostředí, neboť k němu bude docházet uvnitř haly.. 

 
 
 
Jiné ekologické vlivy 
 

Z charakteru posuzované činnosti lze předpokládat, že nedojde ke vzniku jiných 
ekologických vlivů než je uvedeno v této dokumentaci. 
 
 
 
Velkoplošné vlivy v krajině 
 

V návaznosti na daný prostor a charakter posuzované činnosti dojde následnou výstavbou 
provozu Esterifikace rostlinných olejů, Louny k nepatrné lokální změně, kterou nelze chápat 
jako dotváření charakteru krajiny. Tento vliv tedy nelze chápat  jako chápat  jako 
velkoplošný.  
 
 
 
2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

 
Vzhledem k popsanému rozsahu prací v období výstavby i při provozu Esterifikace 

rostlinných olejů, Louny nedochází  k výraznému ovlivňování  nejbližší obytné zástavby 
(internát SOU stavebního ) ani nejbližších rodinným domků v Lounech. Zasažené území je 
minimální, populaci lze vyjádřit dvojciferným číslem. 
 
 
 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 

 
Uvedená stavba má vliv pouze na nejbližší okolí. Nelze tedy předpokládat jakýkoliv 

nepříznivý vliv přesahující státní hranice. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

43

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
            nepříznivých vlivů 
 
 
Územně plánovací dokumentace 
  

Zpracovatel tohoto oznámení došel po prostudování veškerých podkladů k závěru, že 
navržená lokalizace Esterifikace rostlinných olejů, Louny, včetně územně technických 
dispozic, je v dokumentaci k územnímu řízení řešena způsobem, který je únosný a vhodný i z 
hlediska zájmů ekologie. Stavba není v rozporu s platným územním plánem. Bude realizována 
v areálu Elektroporcelán Louny. 
 
 
Technická opatření 
 
Subsystém vody 
 
Při výstavbě  
 

Pro vyloučení rizika  vlivu na kvalitu spodní vody je nutno při výstavbě pravidelně 
kontrolovat technický stav mechanismů. Stání vozidel zajistit na zpevněných plochách. V 
případě zjištění netěsností v palivové soustavě může dojít k úkapům, případně i k úniku nafty 
z vozidla.  Tyto úniky je třeba bezprostředně zlikvidovat. Obdobná situace je i v případě 
úkapů oleje a to jak z převodových skříní, tak i ze systému hydrauliky. 
 
 
 
Při provozu 
 

Pravidelně kontrolovat kvalitu vypouštěných vod, funkčnost odlučovače  tuků. 
 

Kontrolovat těsnost celého zařízení, jeho stav, dále stav záchytných jímek v jednotlivých 
prostorech a podzemní havarijní jímky. 
 
 
 
Hluk 
 

Kontrolovat technický stav vozidel z hlediska hlučnosti. Organizačně omezit dobu 
provozu hlučných mechanismů  na nezbytně nutnou dobu.  
 
  
Záření elektromagnetické a radioaktivní      
 

Vzhledem k charakteru činnosti nedochází ke vzniku a šíření žádného nebezpečného 
druhu záření. 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

44

Subsystém zeleně a půdy 
 

Při provádění stavebních prací minimalizovat zábor okolních zelených ploch. Skrytou 
ornici z prostoru podzemní havarijní jímky zpětně rozprostřít, provést vysetí travního semene. 
Ornici z plochy nájezdových oblouků použít pro konečnou úpravu okolí haly. 
 

Spolu s ornicí bude sice odstraněna stávající zeleň, která je však tvořena společenstvy 
převážně ruderálního typu. Následné ozelenění potřebných ploch  a pravidelná údržba povede 
ke stabilizaci zdejšího subsystému zeleně.  
 
 
Subsystém ovzduší 
 

U vozidel vyjíždějících  z prostoru výstavby na obslužnou komunikaci průmyslové zóny  
a následně na silnici III/.tř. je třeba kontrolovat, případně i očistit pneumatiky  tak, aby 
nedocházelo k znečišťování vozovky. Obdobně je třeba následně  udržovat  již vybudované 
zpevněné plochy uvnitř zóny čisté. 
  

U vozidel je třeba dbát i o dobrý technický stav z hlediska plynných emisí (kouřivost), a 
to i zásobovacích vozidel v období provozu Esterifikace rostlinných olejů. 
 

U plynové kotelny sledovat produkované emise, tj. zajišťovat pravidelná kontrolní 
měření emisí. 
 
 
Odpady 
 

V průběhu výstavby i provozu Esterifikace rostlinných olejů, Louny  je nutno provádět 
třídění odpadu a odevzdávat jej k likvidaci či recyklaci firmám oprávněným k jeho 
zpracování. 
 
 
Celkové shrnutí opatření k minimalizaci negativních vlivů hodnocené stavby v jejích 
jednotlivých fázích : 
 
a) fáze projektové dokumentace : 
 
1. určit místo skládky pro demoliční materiál  
 
2. optimalizovat trasy dopravní trasy nákladních vozidel  s výkopovým materiálem 
 
 
b) fáze výstavby 
 
1.  stání vozidel zajistit na zpevněných plochách 
 
2 .  okamžitě k¨likvidovat sorbetem případné úniky provozních náplní vozidel 
 
3 .   pro vyloučení rizika  vlivu na kvalitu spodní vody je nutno při výstavbě pravidelně  
      kontrolovat technický stav mechanismů. 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

45

4.   při přepravě výkopového materiálu zajistit zaplachtování ložných ploch NV 
 
5.   v průběhu výstavby kontrolovat technický stav vozidel z hlediska hlučnosti 
 
6.   organizačně omezit dobu provozu hlučných mechanismů na nezbytně nutnou dobu.  
 
7.  v době realizace rozšíření nájezdního oblouku  z obslužné komunikace, která povede 

v těsné blízkosti stanovišť vzrostlých stromů, je třeba zabránit jejich poškození.  
 
8.   u vozidel vyjíždějících  z prostoru výstavby na veřejnou komunikaci je třeba kontrolovat, 
      případně i očistit pneumatiky  tak, aby nedocházelo k znečišťování vozovky.  
 
9 .  u vozidel je třeba dbát i o dobrý technický stav z hlediska plynných emisí (kouřivost). 
 
 
c) fáze provozu 
 
1.  zajistit kontrolu a funkčnost instalovaných záchytných jímek a havarijní jímky 
 
2.  zajistit pravidelnou kontrolu těsnosti celé provozní linky. 
 
3.  zajistit kontrolu a funkčnost zabezpečovacích systémů a signalizačního zařízení 
 
4.  kontrolovat funkčnost ventilátorů 
 
5.  zajistit pravidelné autorizované měření emisí z plynové kotelny 
 
6.   smluvně zabezpečit likvidaci vzniklých odpadů oprávněnými subjekty 
 
7. v zimním období pravidelně kontrolovat výšku sněhové pokrývky střech, případně    

zajistit její odstraňování  
 

 
4 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly  
       při specifikaci vlivů 
 

Úroveň hodnocení vlivu na životní prostředí závisí vždy na hodnověrnosti a kvalitě 
podkladů získaných od oznamovatele, případně na kvalitě podkladů, které může dále 
zpracovatel získat nebo sám zpracovat. 
 

Nebyly shledány žádné nedostatky, které by zpochybňovaly hodnověrnost podkladových 
materiálů použitých při zpracování tohoto oznámení. 
 

Z neurčitostí je možno uvést neznalost přesné kvality pozadí ovzduší, typy a počet 
mechanizace nasazené při výstavbě, případně podrobný harmonogram prací.  
 

Nejsou známy také technické parametry stávající plynové kotelny, která bude využita pro 
vytápění provozu Esterifikace rostlinných olejů Louny. 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

46

Dále nejsou známy dopravní trasy, po kterých se budou pohybovat nákladní vozidla 
s výkopovým materiálem, případně cisterny se surovinami či produkty. 
 

Tyto neurčitosti by však neměly radikálním způsobem změnit závěry o vlivu stavby a 
provozu  Esterifikace rostlinných olejů, Louny   na životní prostředí. 
 
 
 
Právní normy: 
Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  
Nařízení vlády č. 502/2000 Sb. ze dne 27. listopadu 2000, o ochraně zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací ve znění nařízení vlády č.88 ze dne 21.ledna 2004  
Metodické opatření pro hodnocení hluku ze stavebního provozu – výnos hlavního hygienika 

ČSR zn. HEM-321.6–24. 7. 1980. 
Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění zákona č.242/1992 Sb. 
Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí 
Zákon č. 254/2001 Sb., zákon o vodách 
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších novel 
Nařízení vlády ČR č. 171/1992 Sb., kterým se stanoví ukazatelé přípustného znečištění vod 
Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 

Sb. 
Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 
Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona ČVR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů 
Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 

pozdějších předpisů 
Vyhláška Ministerstva ŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví katalog odpadů 
Vyhláška Ministerstva ŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
Nařízení vlády ČR č. 85/1981 Sb., o chráněných oblastech přirozené akumulace vod  
Zákon č. 157/1998 Sb., o chemických látkách ve znění pozdějších předpisů 
Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob 

sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. 
Nařízení vlády č. 352/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky 

provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování 
Nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky 

provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 
Vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní 

limity. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

47

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) 
 
Posuzovaný záměr byl předložen bez variantních řešení. Lze pouze posoudit aktivní 

variantu a nulovou variantu tj. území zůstane ve stávajícím stavu. 
 

 
 
Aktivní varianta 
 

Při aktivní variantě budou stávající opuštěné haly zrekonstruovány a bude do nich 
umístěna výroba metylesteru. Metylester – „bionafta“ – může být používán čistý nebo 
míchaný s minerální naftou do motorů k tomu uzpůsobených motorových vozidel. Bionafta 
představuje ekologický příspěvek ke zlepšení životního prostředí.   Při realizaci stavby ani při 
jejím provozu nebude životní prostředí negativně ovlivňováno. Nedojde v podstatě k žádné 
změně stávající imisní situace v nejbližším životním prostředí. 

 
Pro obyvatele blízkého okolí znamená výstavba tohoto objektu rozšíření nabídky 

pracovních příležitostí o cca 8 pracovních míst pro dvousměnný provoz   ( směna 12 hod. ). 
 

 
Nulová varianta  
 

Nulová varianta znamená ponechání zájmového území ve stávajícím stavu. Prostor areálu 
bývalého závodu Elektroporcelán Louny zůstane dále nevyužit. Z hlediska možných 
pracovních míst v regionu s vysokou nezaměstnaností nedojde k vytvoření žádných 
pracovních míst. 

 
                         

 
F. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE 
 

Mapová a jiná dokumentace 
 

Mapová dokumentace týkající se polohy hodnocené stavby a nejbližšího životního 
prostředí je obsahem  přílohy č. 1 tohoto oznámení. V příloze č.2 je pomocí panoramatického 
snímku zdokumentován stávající stav okolí projektované stavby. Technická dokumentace je 
přílohou č. 3 tohoto oznámení. 

 
 
 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 

Investor ADMANO CZ, s.r.o. předpokládá v prostoru areálu Elektroporcelán Louny                        
cca 0,5  km západně od města Louny ve stávající nevyužívané průmyslové hale realizovat 
provoz Esterifikace rostlinných olejů.  
 

V hale budou provedeny některé stavební úpravy – největší spočívá v odstranění stávající 
podlahy v budoucím provozním a skladovém prostoru a realizaci podlahy nové, která bude 
vyhovovat požadavkům na zatížení ( technologie, skladové tanky atd. ). Provoz bude napojen 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

48

na stávající rozvody vody, kanalizace a el. energie. Pro vytápění bude použita stávající 
plynová kotelna v objektu. 
 

Dále bude v prostoru ocelového přístřešku, který je součástí stávající haly, zřízeno stáčecí 
a výdejní stanoviště. Sem budou zajíždět cisterny se surovinami a cisterny odvážející 
produkty a pomocí systému ventilů se budou napojovat na jednotlivé zásobní tanky. Pro 
umožnění tohoto transportu bude třeba vybudovat nájezdové oblouky ze stávající komunikace 
ke stáčecímu a výdejnímu místu. 
 

Základní surovinou pro esterifikaci bude řepkový olej. Vylisovaný řepkový olej se mísí 
s methanolem za přítomnosti katalyzátorů ( KOH ), v separátoru pak dochází k oddělování 
frakce metylesteru a vedlejšího produktu - glycerinu. Surový metylester se dále destiluje 
v destilační koloně.  
 

Metylester – „bionafta“ – může být používán čistý nebo míchaný s minerální naftou do 
motorů k tomu uzpůsobených motorových vozidel. 
 

Celý proces je zcela automatický, jednotlivé procesy jsou monitorovány a řízeny senzory. 
 

Provoz esterifikace se bude skládat ze základních jednotek BDA 200 a BDA 600 a 
přípravných jednotek RVA 800. Jednotky jsou kompaktní v nerezovém provedení vestavěné 
v ocelovém rámu, upraveném pro transport vysokozdvižným vozíkem. 
 
Řídící skříň jednotky je vestavěna v samostatném plechovém pouzdře. Opláštění jednotky 

umožňuje přirozené provětrávání celé jednotky a zároveň jakákoliv netěsnost nemůže vést 
k nebezpečné koncentraci plynů. Dno jednotky je vyrobeno ve formě nepropustné vany 
z nerezavějící oceli. Tato záchytná vana pojme obsah největší nádoby v jednotce. 
 

Pro plynulý provoz je třeba doplnit vlastní výrobní zařízení skladovým zázemím, které 
bude sloužit pro ukládání surového řepkového oleje, metylesteru, glycerinu, methanolu a 
katalyzátoru.   
 

Sklad i provozní prostor musí být vybaveny záchytnými jímkami. Konstrukce jímek musí 
zajistit jejich nepropustnost a odolnost působení zachycených látek. Jímka provozovny bude 
mít objem 4 000 l, jímka skladu 42 m3, jímka stáčecího a výdejního stanoviště  20 m3. 
 

Vně objektu bude osazena podzemní  havarijní jímka o objemu 50 m3. Bude společná pro 
provoz, sklad i pro stáčecí a výdejní stanoviště. Napojení odpadních jímek jednotlivých ploch 
na havarijní jímku bude přes samostatný kapalinový uzávěr. 
 

V případě úniku kapalin budou tedy zachyceny v jímkách, případně v havarijní jímce a 
odtud budou přečerpány do cisterny a bude s nimi dále nakládáno jako s odpadem, který musí 
být likvidován v souladu s platnou legislativou.  
 

Z hlediska ochrany přírody se jedná o  ekologicky šetrný výrobní proces, který bude celý 
probíhat v uzavřeném prostoru výrobní haly s uzavřenými okruhy surovin a produktů. Přímo 
z výroby nevznikají žádné nebezpečné odpady. Veškeré odpady budou řešeny v systému ISO 
14001, Směrnice pro nakládání s odpady č. EMS II. 

 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

49

Veškerá  výstavba a provoz se bude realizovat v oploceném areálu Elektroporcelán 
Louny. 
 

Nejbližší obytná zástavba se nachází v obci Louny cca 400 m východně od prostoru 
výstavby. Tato zástavba nebude nepřiměřeně negativně ovlivňována ani v období výstavby, 
ani následně v období provozu hlukem či emisemi. 
 

S přihlédnutím  ke skutečnosti, že stavba je situována do areálu průmyslové zóny a 
nebude  ve fázi výstavby ani provozu produkovat jedovaté nebo nebezpečné odpady, bude 
vliv její případné realizace a provozu na životní prostředí nejbližší obytné zástavby  
minimální. 

 
Záměr Esterifikace rostlinných olejů, Louny v areálu Elektroporcelán Louny  má své 

ekonomické, sociální i ekologické opodstatnění. Pro obyvatele blízkého okolí znamená 
výstavba tohoto objektu rozšíření nabídky pracovních příležitostí o cca 8 pracovních míst pro 
dvousměnný provoz   ( směna 12 hod. ). 
 

Realizace záměr, který umožní využití ekologicky mnohem šetrnější bionafty namísto 
minerální nafty v motorech vozidel, což znamená značné snížení nebezpečných emisí 
skleníkových plynů, nehledě na ekonomické důsledky, je zajisté  velmi žádoucí. 
 

Při výstavbě nedojde k podstatným  zásahům do žádné sféry životního prostředí. 
 
Závěrem lze konstatovat: 
- předmětná stavba je realizovatelná ekologicky šetrným způsobem 
- z hlediska vlivů na systém životního prostředí je únosná 

 
 
 

H. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace je obsaženo v příloze č. 4 tohoto oznámení 
 
 

 
 
 
 
 

Přílohy : 
 
č. 1 :  Mapová dokumentace 
č. 2 :  Fotodokumentace 
č. 3 :  Technická dokumentace 
č. 4 :  Dokladová část 

 
 
 
 
 
 



Esterifikace rostlinných olejů, Louny 
Oznámení záměru  dle přílohy č 3 zákona č.100/2001 Sb. 
O posuzování vlivů na životní prostředí ve znění zákona č. 93/2004 

50

Datum zpracování oznámení: 17.února 2006 
Autor: Ing. Eduard Stöhr  
– oprávněný zpracovatel 
Osvědčení o odborné způsobilosti č.j.16 594/4497/OEP/92 
Tel, fax: 476 202 894,  mobil:+420 602 417 067 
 
Problematika vlivu hluku : 
Ing. Eduard Stöhr 
- soudní znalec jmenovaný předsedou Krajského soudu v Ústí n. L. dne 26.8.1991 zn. 

Spisová Spr. 3346/91 v oboru Technické obory různé – specializace měření a hodnocení 
hluku v životním a pracovním prostředí. 

 
Tel.: 476202894, mobil  + 420602417067     
 
 
Spolupracovala: 
Šárka Šitancová 
technik ochrany životního prostředí 
ECOMOST s.r.o. 
Tel: 476 202 894 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení: 
 
 
 
 
 
 
 


